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PROLOGO 

El presente trabaja de investigaci6n tiene cama rundame~ 

ta, el hecho de que el poder ejecutivo prevea los ingresas neC.!:_ 

serios que se requieren en su edministrac16n, Sin olvidar que 

toda impuesta debe cumplir can las requisitas básicas que ae_ 

encuentran consagrados en nuestra Carta Magna, motivo por el_ 

cual surgi6 mi inquietud para llevar a ceba el presente trabaja 

de inveatigaci6n, el cual parte del artlcula 31 Fracci6n IV 

Constitucional, apoyando dicha inveatigaci6n, can estudias re.!!. 

lizadas par diversas juristas especialistas en la materia, las 

c~ales se encuentran consagrados en las diversas obras que uti_ 

lic~ para poder llevar a ceba la presente investigaci6n. 

El presente trabaja la decidí desarrollar debida a la 

inquietud que tenga cama toda ciudadana centrando la principal 

atenc16n a la creación de las nuevas formas de contribuciones 

'que propone la autoridad las cuales surgen debida a la preacu_ 

pante situaci6n en que vive nuestro Pala, el cual al encontrar_ 

se en vías de desarrolla requiere de una gran cantidad de dine_ 
ro pare poder satisfacer las necesidades de todos sus habita.!2 

tes ,hecho que motivó a un gran endeudamiento,tanto interno como 

externa y,par la tanta,la Política del Poder Ejecutiva prapo_ 

niendo crear nuevas formas de tributos. Sin embargo es indlape.!2 

sable tomar en cuenta la Justicia Tributaria aplicable a la p~ 

blaci6n, .ya que de otra forma, las excesivas cargas impositivas 

podrían provocar el colapso de nuestra ecanomia, la cual se PU.!!, 

de reflejar en la falta de inversión en las medias de praduc_ 

ción¡ y par ende el descontenta social¡ eeta la podemos afirmar 



si partimos de las experiencias hiet6ricas de algunos pueblos 1 en loe 

cuales cuando el poder gobernante realiza cobros excesivos de cantri­

buc:icnes, surge el descontento de sus habitan tes, que invariable e 

irremediablemente desencadenan en las luchas sociales las cuales han 

causada grandes cambias en la humanidad. 

Por esta causa, considero que el tema de investigaci6n va más 

elle de ser considerado como el simple cumplimiento de pago de ·una .!!. 
bl1gaci6n tributaria, toda vez que el impuesto en estudio puede ser _ 

la punta de lanza para la creación de nuevas formas de tributar. 

Es importante para que nosotras podamos formar un cri teria ob­

jetiva y saber cuando un impuesto es justo, que entendamos en reali-·­

dad lo que es la Justicia Triblltaria, y tratar por todos loa medica_ 

posibles de impulsar el desarrollo de nuestro Pala sin anteponer esa 

.necesidad al estado de derecha, el cual ea indispensable en cualquier 

forma de gobierno contemporáneo, pcir lo tanto tambi~n ee indispenaa-- · 

ble mejorar el nivel de vida de la clase trabajadora tal .Y como ae C.!!, 

menta en el presente trabajo, ello se puede lograr reduciendo loa i.!!'. 

puestos y aumentando los ingresos de los trabajadores 1 logrando can _ 

esto que no se incremente el coste del producto final y evitando ael 

la espiral inflacionaria que afectó durante mucho tiempo al Pala. 
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Las impuestas san de vital importancia en la vida actual 

de todas loa gobiernas; se considera que can la apartaci6n que 

hacen tadaa las miembros del Estada, par un imperativa derivada 

de la convivencia en una saciedad paliticamente organizada, se 

hace pasible que el Estada pueda realizar las atribuciones que_ 

se le han· seflalado 1 por ser eet~ une de lea formas en que los_ 

Estados se allegan de recursos económicos. Sin embargo, los im_ 

puestos deben de cumplir con el espiri tu consignado en nuestra_ 

Carta Magna y que es un imperativo para loe Legisladores, ya 

que no es posible crear nuevos impuestos sin tomar en cuenta la 

justicia que deben de contener. 

Es sabida par todas las estudiosas del Derecha Fiscal, _ 

que las Finanzas Públicas deben de cumplir con tres candicio~­

nes: que la tasa impositiva sea razanaple, que el manejo de loe 

recursos por parte del gobierno sea transparente v que la util!. 

zaci6n de las impuestas beneficie a las más directamente pasi~ 

ble a las contribuyentes. 

Sin embargo, el presente trabajo de investigación no se_ 

basa únicamente en la ideologia de los tratadistas, sino que ___ 

parte del estudia del articula 31 Fracci6n IV Constitucional, _ 

as1 coma las principias generales que debe contener todas las_ 

impuestas. 

Si bien es cierta que la ciencia de las Finanzas Póbli~ 

cae en una ciencia aut6nama, respecta de la Ecanam1e Pal[tlca,_ 



en nuestro Pais van muy estrechamente ligadas, por diversos fa5_ 

torea que han influido en el desarrollo de la Naci6n y que si _ 

bien es cierto que en el presente trabajo solo se comenta de 

una forma somera y superficial, el lector debe de hacer un aná_ 

lisis en que porcentaje afectan dichos factores que entre otros 

destacan: El endeudamiento que tiene México, tanta externo como 

interno¡ la cantidad de empresas Paraestatales asi como los Re_ 

cursos que se le destinan; la elevada burocracia y el excesivo_ 

gesto público; el poder de facto que tiene el Ejecutivo sabre_ 
el legislativa y el judicial. Can reepecto a este último punta, 

hay que considerar que el sometimiento de los dos Poderes al 

Ejecutiva hacen que este última realize su Politice Ecan6mica 

can ninguna 6 casi ninguna objeción e ella y por lo tanta, las 
.Legieladorea y nuestro Máxima Tribunal ae allanan e la forma de 
obtener mayores recursos Económicos que este les senala, sin tB, 

mar en cuenta la capacidad contributiva, aai como tampoco la 
proporcionalidad y equidad que debe contener toda contribuci6n. 

Tambien ea importante el reflexionar que para lograr una 
Politice Fiscal acorde con las condiciones actuales del Pais, _ 
hay que sanear las finanzas Públicas v una forma de lograrlo se 

ria bajar el gesta público,·y solo financiar las actividades~ 
que legitimamente le corresponden al gobierna, y asi como las_ 

.grupos que detectan el Poder, 6 el Partido Pclitico en turno no 
utilize loa recursos del gobierno pera financiar sus gastos po_ 

llticas. 

El presente trabaja de investigaci6n trate temas de gran_ 
importancia, sin embargo el lector debe de estar capacitado pa_ 

ra poder crear su propia opinión al respecto, ya que es impoai_ 



ble delimitar loa conceptos y el eep1ritu de nuestras leyes, para ma­

yor abundamiento me permito transcribir al Jurista Luis Recaneéna Si­

ches del prefacio que hace a la obra Elementos de Finanzas Públicas 

Mexicanas del Lic. Ernesto Flores Zavala : " El Derecho Financiero 

surge de la necesidad que el Estado tiene de cubrir los gastos que 

sus funciones requieren :·El Estado no puede realizar sus fines, sino 

disponiendo de medios materiales cuya utilizaci6n precisa pagar. Más 

sucede que las Finanzas Públicas no se organizan mec§nica \' fortuit!!_ 

mente al impulso de esa. perentoria. Por el contrario, lo que ocurre 

es que la satisfacci6n de la neceaidad se articula con el conjunto de 

estructuras ideales, es decir 1 de normas respecto de las cuales se r~ 

quiere que sean justas, adecuadas tecnlcamente eficaces. PueG bien, _ 

los requerimientos de justicia, la conveniencia y la articulaci6n ef.!_ 

caz constituyen ingredientes ideales, es decir, pertenecen el mundo_ 

del Lagos 6 del Eop1ritu. " Deade el punto de vista de la estimativa_ 

~uridica, tiene máxima importancia conseguir una idea clara de la ju.!!_ 

ticia. Pero con esto no basta ni siquiera se ha logrado lo principal. 

Pues can saber que la justicia exige una igualdad proporcional o srm.e. 

nis, o, dicho con otras palabras, un dar a cada una la suyo, hemos !!. 

delantado poco, si no descubrimos el criterio de medida para preci-­

ear; y promover esa igualdad proporcional o arm6nica, es decir, si no 

averiguamos qué es lo suyo de cada cual ". 

Debido a que este impueato fué de nueva creaci6n y no existen_ 

antecedentes de esa indole fué necesario seguir el método deductivo y 

considerar el impuesto en estudio como un impuesto el gasto, lo cual 

es la base para poder partir y lograr o determinar asi su ConstituclE_ 

nalidad o Inconsti tucionslidad del mismo. 



El presente trabaja de inveetigaci6n se inició e fines de --

1989, y durante su elaboración se han ida adaptando 6 comentando -­

la3 cambias que ha sufrida tanta nuestra legislación cama la ecana­

m1a nacional, por lo que ea indispensable eeMalar que la investiga­

ción t~rmina a principias de 1993, par la que cualquier cambia en­

el ambito económica 6 legal en el Pata a partir de esa fecha na e! 

tá ~antemplada en el presente trabaja. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTORICOS. 

I.I. ANTECEDENTES EN EL DERECHO COMPARADO, 

La historia de las Impuestos es la historia de los ga --
biernos ¡ loe Impuestos en un pueblo son un reflejo consecueQ 

cia de las Formas poli ticaa que adopta. 

Al realizar un estudio de la perspectiva historlca de -­
los impuestos, nos encontremos con que presentan las más vari! 

das Formas e intenaldades a trav~s de la evolución historica,­
V como consecuencia el paga de loe miemos va a depender del ti 
po de sistema politice de gobierno que alga. 

En las primeras saciedades, debida s la Falta de divi -­
sión de trabajo aa1 cama la poca organización politice v so-­

, cial existente, loa impuestos na aparecen como una institución 

claramente delineada en el marco aaclal. 

Al pasar el tiempo, debido al crecimiento de las sacied~ 

des y a la organlzaci6n social, un grupo de personas se con-­

vierten en las depaaitariaa de la justicia, el poder v las 

guardianes del arden, de está forma se puede afirmar que aqué­
llos miembros de la saciedad asume el poder pal1tica, pueden -
obtener medias de loa demás individuas de la saciedad para po­

der subsistir mientras se dedican a impartir justicla,mantener 
el orden v dar protección a las otros miembros de esa sociedad, 



Cuando un gobierno se apodera mediante la fuerza de bie­
nes servicios ya aes en especie ó en dinero propiedad de 

otros miembros de la sociedad para su propio provecho, aunque 

lleven el nombre de impuestos, son estrictamente hablando un -
robo, incluso durante el transcurso de la historia de la huma-­

nidad los pueblos guerreras somet1an a otros para que tributa­
ran. 

Los impuestas tambien aon conacidoa en la historia de la 
la humanidad como tributo ó contribuciones. 

Las palabras impuesto y tributo llevan implícitas la 

caracterlstica de extracción de riqueza de un grupo de indivi-­

duoo a otros a travéa de la violencia, la fuerza a la intimid~ 

ci6n a partir de la revolución francesa, ae cambio el término 
tributo por el de contribución con el objeto de que se enten-­

diera la aportación a los gobiernos como algo voluntario. 

En la actualidad sabemos de laa Finalidades del Estado -

y que estás son le justificación de su exiatencia, y en tanto 

el Estado garantiza un ambiente.de paz social, seguridad o 
bien dirime controversias entre los miembros de la aociedad 

está justificada su existencia. 

Sin embargo, en la mayor parte de las sociedadea que han 

exiatldo en el transcurso del tiempo, el grupo de individuos -
que ha detentado el poder sometiendo a otros por la fuerza y -

solo por ella dejan el poder, no han utilizado el camino de 

la• contribuciones en el estricto sentido, sino más bien el 

del tributo y del im~uesto, es decir el grupo de individuos 
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que detentan el poder, se apoderan de la riqueza producida par otros 

para beneficio propio. 

Loa anarquiataa decian que el Estada era la expresión de la_ 

fuerza de un grupo humano sabre otro, par la que pedian la desapari­

ción del Estada por lo que no coincidimos con ese planteamiento, pe­

ra en la historia han coincidido que las grupos que detentan el pa-­

der ,. no la han usado para mantener el orden, la paz y la seguridad _ 

social sino para obtener un lucro personal. 

I.1.1. IMPUESTOS EN GRECIA. 

Consideramos necesario c:i ter algunas caracterleticas de loa _ 

sistemas impositivas tanto Griego como Romano, ya que en ellos se ª!!. 
cuentran ideas interesantes que directa ó indirectamente han influi­

do en el sistema impositiva contemporáneo. 

A principios de la civilización griega se consideraba como u­

na ofensa el pago de impuestos de un ciudadano hacia el gobierno. _ 

Los ciudadanas en un principia tenien únicamente la obligación del 

servicia militar, par la que el Rey no hada gasto alguna al respec­

ta, viviendo en parte de su patrimonio privado. 

La forma de tener recursos loe Reyes era por medio de las 11,!!. 

madaa LITURGIAS, que consistian en contribucionea voluntarias por _ 

parte de los gobernados con estos recureoe se construien barcos y e­

dificios públicos, asi como el pago de la9 festividades religiosas. 
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S§enz de Bujanda comenta: " El aometimiento del ciudadano a 

lea cargaa fiscales no constituía en Grecia una relaci6n de servidu!!!. 

bre, aino un auxilio al Eatado en peraecuci6n del bien público," (1) 

Loa griegoa no concebían que un hombre libre estuviera aujeto 

por una Ley a un pago de impuesto contra au voluntad •. 

Es decir, para lee griegos loe impueatos directos iban en co!l 

tra de la dignidad y de la libertad de loa ciudadanos, loa únicos i!!!_ 

puestas que aceptaran fueran los aduanales, de mercado y algunas ta­

saa judiciales, todos ellos aon impuestoa indirectoa. 

El profesor Gunter Schmolders, en relación can loe impueetos, 

comenta : 11 Los impuestos al volumen de las operaciones (impuestos 

al gasto 6 al consumo) constituyen, a través del tiempo y del espa-­

.cio, el elemento principal de loa aistemas financieros de las nacio­

nes que han logrado alcanzar una ecanom!.a pal! tica más a menos dese~ 

rrollada." (2) 

En cuanto a los antecedenteo griegos de los actuales impues-­

tas al gasto ó al consumo, R. Grabower ha encontrada en el 11 EPOL -­

NION " griego y en ciertos tributoa egipcios, tempranos precursores_ 

de los citados impuestos. 

(1) Sáenz de Bujanda Fernando, Tomo I Hacienda y Derecho. 
Instituto de Eatudios Politicoa. Madrid 1975. Pag. 139, 

(2) W. Gerloff y F. Neumark. Tratado de Finanzas Tomo II 
El Ateneo. Buenos Aires 1961, Pag. 591. 



Sin embargo en Grecia surgen impuestas personales como -

resultado de loe conflictos bélicos y no tanto por le neceei-­

dad del bien cam~n, sino casi siempre son causados por algún -

grupo gobernante pare satisfacer sus aspiraciones de grandeza 

aumentar su poder sometiendo a otras hombres y pueblas. 

Ahora bien, como el transcurso de la historia se ha podl 
do comprobar que la guerra es la forma máscomún de someter a -

los puebl.oe, por lo tanta los pueblos guerreros neceai tan gra!?_ 

dea cantidades de impuestos para mantener a su ejercito que -­
deberla de ser numeroso, por esa razón los impuestos de guerra, 

que en un principio eran extraordinarios y temporales, se fue­

ron convirtiendo en ordinarios y permanentes. Las grandes ejé.!, 

citos destruian y conquistaban pueblos más debilee con el afan 

de eastifacer la grandeza de sus gobernantes, por lo que se -­

tuvo que crear nuevos impueetos,asimismo como aumentar sus 

tasas ó tarifas, trayendo esto como consecuencia lógica la de'B ·-

• trucci6n de las civilizaciones y de le grandeza de los pueblos. 

Al respecto Sáenz de Bujanda dice "Gsda conflicto bélico 
he abierto los ojos de los gobernantes sobre fuentes inéditas 

de tributaci6n y ha obligado e perfeccionar los métodos aplic.!!. 
tivos de les figuras fiscales preexistentes.• (3) 

En un principio Grecia tenis impuestas voluntarios 

temporales¡ posteriormente en decadencia las im;:iueeta.e existe!!. 

tes eran los directos, en contra de las ciudadanos que destru-

(3) Sáenz de Bujsnda Fernando • Hacienda y Derecho Tomo I, 
Editorial. Instituto de Estudios Pol!ticos. M~drid 1975 Pag. 1~2. 



yeron eu amor hacia la ciudad, 

Sobre esto en particular comenta Sáenz de Bujenda "La -
decadencia de Grecia coincide justamente con el esplendor del 

eflmero imperio Macedónico, obra de Alejandro, eu gigantesca -
empresa Bélica, animada por una ambición política la fusión de 

loe pueblos griegos y asiáticas bajo la dominación macedónica­

no se alimento siempre de los recursos financieros hebitu~lee~ 
(4) 

Cabe señalar que gran parte de la campaña bélica de Ale­

jandro fue financiada por las enormes tesoros arrebatadas a -­

loe Persas, y otra gran parte, importante fué de impuestos in-­

ternos, siendo está ultima una causa importante de la desinte­
gración de le civilización Griega, 

I.I.2. IMPUESTOS EN ROMA, 

En un principio en Roma era como en Grecia, los impues-­

tae directos e loe ciudadanos eren considerados indignos y hu­

millantes y solo en casca de emergencia se ecudla a la imposi­

ción directa. 

Entre las obligaciones impositivas que tenian loa.ciuda­
danos en un principio eran el servicio militar y la cantribu-­

ción can su trabajo a la construcción de los edificios públi-­

coe. 

(4) Sáenz de Bujanda Fernando. Hacienda y Derecho Tomo I. 
Editorial. Instituto de Estudios Politices. Madrid 1975 Pág. 146 
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El histarladar Mammsen menciona al respecta: " No exis-­

t1an Impuestos Directos, puesta que no habla preaupueata de -­
gastas·. Na eran necesarias, par otra parte, para satisfacer -­

las cargas públicaa, pues el Estada na pagaba ni el ejercita,­
ni las prestaciones ni las servicias públicos en general" (5) 

Sin embargo can el crecimiento de roma y de su aparato -
estatal, fue necesaria la creaci6n de nuevas impuestas que --­

recalan, principalmente, en loa habitantes de las provincias -­
que samet!an y na en las romance. 

En la epoca del emperador Auguato se decretó al impuesto 

que gravaba las compras y que ae destinaba principalmente a ª.!!. 
fregar las necesidades de loe veteranas de guerra, por su par­
te Ner6n reemplazo el tributo que pagaba el comprador de escl.!!. 

voa (Directo) al vendedor como sujeto de Iure, con lo que ae 
convirtio en un impuesto indirecto. 

En Roma existieran el equivalente s todos los impuestoa 
contemporáneos, sabre persones y casas, por art!culos que en-­

traban o salia de una ciudad, derecho"de consumo, Derechos de 
licencias y marcas, ~te. 

Por la que Sáenz de Bujanda dice; "El Imperio Romano, -­
conatituye un ejemplo histérica máa conaiderable de un Estado 

(5) Mommaen Tehodor. Hiatoria de Roma, de la Fundaci6n a la -­
República. Treducci6n par A. G'arc1a Morena. Titulo original -­
Romische Geschichte. Tomo I. Editorial Aguiler Madrid 1956 --­
Pág. 111. 
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que pone de modo permanente a cargo de las poblscionea some-­

tidaa el peso de sus gastas con el fin de no gravar a sus -­

ciudadanos o de reducir todo lo posible sus deberes fiscales, 
los ultimas Césares comprendieron, demasiado tarde sin duda, 

que esa politice tributarla, unida sl despilfarro en los gas­

tos, llevaba al Imperio a la ruina, e intentaron remediarlo -
con reformas fiscales, como las de Caracalla y Dlocleciano, -

inspiradas en principios impositivos de signo diferente a los 

que hablan imperado desde los primeras tiempos de la Repúbli­
ca, pero esas reformas ~e acometieren en vísperas de un cam­

bio polltico fundamental; cuando Roma iba convertirse de pue­
bla conquistador en Estado vencido", (6) 

Es importante hacer hincapié en que uno de los factares­
determlnantes de la decadencia del Imperio Romano fue la exc~ 

aiva carga tributaria, y esta se debla a los enormes gastos -

injustificados de los gobernantes, as! como el crecimiento -­
exce~lvo de su aparato burocrática que llev6 al aumento ine-­

vi table de los impuestos para costear además la pompa, viajes, 
y gastos auperflúos de los gobernantes, que incluso se decla 

que "Loa que vivlan a expensas de los fondos p~blicoa son más 

numeroeos, que las que les proveen". 

La enseñanza de la historia nas demuestra tanto en Ro­

ma como en Grecia, que cuando el aparato burocrático crece -­
demasiado, el gobierno deja de aer protector de loa súbditos­

psra conver~irae en su principal explotador, lo que inevita--

(6) Sáenz de Bujsnds Fernando. Hacienda y Derecho Tomo I. 
Editorial. Instituto de Estudies Pal! tic as, Madrid 1975. Pág. 
153-154. 
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blemente trae como consecuencia la destrucci6n de la civili-­
zaci6n tal como pss6 en Grecia y Roma. 

I.I.3. EDAD MEDIA. 

Al caer el Imperio Romano surge lo que hist6ricamente -
se conoce como Edad Media y abares del siglo V al XV. 

Es a través de los feudos como se lleven les relaciones 
econ6mi¿es en la Edad Medie, estos surgen en un principio co­
mo convenios voluntarios de protecci6n entre los campesinos y 

loe grandes terratenientes 6 seRores feudales, sin embargo, 
con el transcurso de los años, estos se convierten en obliga-­

torios para loa descendientes de loe campesinos loe cuales se 

creaban por encima de le voluntad de los vasallos. Existía -­
entre los señores feudales canv~nioa de vasallaje con atrae -

seRores feudales más poderosos. existiendo entre sus obliga-­

cianea la ayude mutua, varios tipos de impuestos en dinero, -
especie y servicios. 

Desde el comienzo de la Edad Media existían diversos i~ 
puestos; sin embargo es al final de ese periodo hist6rico 
cuando causan malestar y problemas sociales. Loe impuestas no 

los pegaban todos, es decir no tenisn la generalidad de los -
mismos, ya que en muchas partes del mundo la iglesia y los nE. 

bles esteben exentos del pago. 

"Es en Francia donde surgen antecedentes de los ectue~­

les impuestos indirectos, estos gravaban el consumo y le cir­

culeci6n de determinadas mercanciasi eaí como la realizeci6n 
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de algunos actos jurldicos, entre los que estaban las "AyOdaa• 

la "Gabela", el "Traite" y los "Derechas de acto y cambio". (7) 

Las ayudas consistlan en los impuestos que entregaban 

los vasallos al seílor feudal¡ para ayudarlo econ6micamente. 

SegGn DuvergRr "En el siglo XIV se llamaban ayudaa a los 

impuestos indirectos que recalan sobre ciertos cambios comerci.!!. 
les, principalmente de bebidas slcoh6licss•. (8) 

Se les denominaba Gabelas a loa Impuestos que gravaban -
el consumo de vinos¡ paftos y otras mercaderlas, pero a ·partir 

del siglo XIII se restringi6 solamente a los impuestos sobre -

la sal, este impuesto fue sumamente.impopular y provoc6 muchos 
brotea de violencia. 

'En el sigla XV se transformaron en impuestos Reales .los 
Derechos sobre actos y transferencias 1 Derechoa de Acto y Cam­

bio", entre las que se encontraban el Derecho de "control" -­

causado por la celebraci6n de actos ante el notario; el de 

"Insignaci6n• el cual gravaba las donaciones entre vivos¡ el -
1 Centine Denier" que se imponla a los cambios de propiedad. 

En Francia en la época de la Monarquía a los derechos de 

aduana se les denominaba "Traites'', las cuales gravaban la en-

(7) Duverger Maurice. Hacienda PGblica. 8osch. Barcelona 1963. 
Pég• 400 

(8) Duverger Maurice. Op. Cit. Pég. 400 



trada de mercancias como la circulaci6n por las diferentes pro­
vincias. 

Con el nacimiento de lea grandes monsrquiaa en Inglaterra 
Francia y EspaRa fue necesario el incremento de laa obligacio-­
nes fiscales para poder sufragar las gastos excesivos de la ca~ 

te asi como los grandes lujoa del Rey, provocando con ello el -
deacontento social. 

Las protestas contra las monarquiae absolutistas y sus 
abusos, como rué el caso de la Carta Magna Brrancada a Juan Sin 

Tierra por un grupo noble, tuvieron su origen en el descontenta 

por los impuestos, que en especie y servicio exig!an los Reyes 
a loe nobles y a las claaes humildea. 

I.2. ANTECEDENTES NACIONALES. 

¡.2.1. SISTEMA TRIBUTARIO ANTES DE LA CONQUISTA. 

El Imperio Azteca tuvo una duraci6n de 145 aíloa, y duran­
te ese tiempo gobernaron nueve Emperadores; el primero fue Aca­

mapichtli que era de la Ciudad de Culhuacán, a cuya tributaci6n 

y vasallaje estaban sometidos en un principio los Aztecas. 

11 Todos los jefes Aztecas se esforzaron en conseguir la 

expanai6n y predominio de su pueblo, mediante la conquista y el 
sojuzgamiento de sus vecinas, tres de soportar muchas lnjurias­

cuando eran débiles. El sometimiento de estos pueblos enrique-­

ci6 a México y le proporcion6. gran cantidad de productos y man~ 

facturas que no se producian en el Anáhuac. 
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Sometidos los pueblos, quedaban obligados al pago de un tributo_ 

de loa productos de aua tierraa, al trabajo y mano de obra y a la ayuda_ 

militar, lo que complet6 la econom1a azteca. (9) 

Al respecto existe en el Instituto Nacional de Antropolog1a e _ 

Historia de la Ciudad de Mé<ico, D.F., el documento denominado " Matr1_ 

cula de Tributos " ( detalla la forma de tributaci6n de loa pueblos. so_ 

metidoa a loa Aztecas ) , y el cual, por medio de jerogl1flcoa detalla al 

tipo de mercanc!a y la cantidad que estaban obligados a entregar las di_ 

ferentes ciudades tributarias de loa Aztecas y la cual se les aeMalaba 

de acuerdo a su poblaci6n, riqueza e industria. 

Existía otro documento denominado " Códice Mendocino 11 , que a _ 

través de jerogl1ficos detalla la forma de impartir en los Aztecas en la 

época de Moctezuma, en el Tribunal Fiscal de la Federaci6n ubicado en la 

calle' de amores de la Ciudad de México D.F., se encuentra una explica _ 

ci6n del miamo y el cual nos permitimos transcribir. 

COOICE MENOllCINO 

Eraza de la sala del consejo 
del aeMor de México. 
Arriba el trono y estrado de 
Moctezuma cuyo juicio final 
era inapelable. 

(9) Nueva Enciclopedia Tematice Tomo ·XII. Editorial Cumbre. 

Vlgeaimaaeptlma edici6n. México 1961 Pág. 
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Al .centra sala de canaeja de 
moctezuma con los oidores 
hambrea aabloe, 

Abaja ple! tantea que en grada de 
apelaci6n se presentaban y aparecen 
ante loe oidores del conseja 
de mactezuma. 

Alcaldes y juetlciaa puestas par 
el eeMar de México. 

A la izquierda mancebaa principales que 
aaleten a loe alcaldes en 
sus audiencias. 

Al centro los alcaldes que han 
de olr de negocios as! civllea 
como criminales. 

A la derecha ple! tantee barones 
y mujeres que piden justicia. 

De estas alcaldes heb!a 
apelaci6n ante las salas del 
consejo de 

Moctezuma. 

Can la expllcaci6~ del C6dlce Mendocino naa damos una clara 

dea de la organizaci6n judicial que ten!an loa Aztecas, as! cama tam_ 

blén sus fases en la impartici6n de justicia. 

Loe tributas que impan!an loe Aztecas a loe pueblos que eame _ 

t!en era de una forma·erbltraria, loe tributas eren cobrados can le i!!_ 

tervencián de Celplxquie que eren loe mayordomas 6 cobradores de .trlb.!!, 

toe. La alianza que formaran los Aztecas con loe eeMaree de Texcaco y_ 

loe de Tlecapan lee perml tlo aumentar su poder!o sometiendo a muchas 

pueblas. 
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El licenciado Vañez Ruiz Manuel considera que "En loa C.!!. 
sos de guerra, el mando de las fuerzas correspond!a a lna aeñ~ 

res de México; pero en loa demás asuntos del régimen interior 
de cada reino eran verdaderamente independientea."(10) 

Loa tributos a que estaban obligados los pueblos someti­
dos e las Aztecas era de dos clases: 

1c,- Tributos en especie 6 mercancias. 

2c.- Tributos en servicios especiales, que estaban obli­
gados a prestar loa vecinos de los pueblos sometidos. 

En el primer caso se señalaba, según los productos que -
exist!an en la región, asi como la riqueza y la población que 

tuviese cada pueblo sometido, loa Calpixquia exigian el monto 

de lo establecido al fenecer el plazo, el cual pod!a variar ª.!!. 
gún la naturaleza del tributo aunque por lo general era cada -

80 d!,as. 

En cuanto al segundo tipo de tributos impuestos, o sea -

en servicios especiales, consiatian en obligaciones personales 

labrar tierras, transportar cargas, bastimentas y armas asi -­

como dar hospedaje a loa guerreros del pueblo al cual tributa­

ban y contingentes para la guerra. 

Aparte de esos, exist!an los tributos para los mismos -­

integrantes del pueblo Azteca. Estos Tributos se pueden claai-

(10) Vañez Ruiz Manuel. El problema fiscal en las distintas -­
etapas de' nuestra organización pol!tica. Secretaria de Hacien­
da y Credito Público. México 1958. Pág. 
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ficar en trea grandes grupos 

W.- El que pagaban a sus eenores naturales. 

20.- El tributo religioso. 

JO.- El de tiempo de guerra. 

El primer tributo consistía en bienes o servicios y su _ 

contenido y modalidades variaba de acuerdo con ~a claae de seno­

res. que se tratara : 

A.- Tletoquea (senares supremos) labranza de las tierras_ 

del senor, as{ como diversos servicios dom~sticos, y si loa sub­

ditos eren artesanos o comerciantes deberian de entregar el Tla­

toque (gobernador de provincia) algunos articules de los que la­

boraban o.con los que comerciaban respectivamente. 

B.- Teúlea (guerreros prominentes), labranza de lea tie­

rras del seMor, servicios de acarreas de egua y servicios de 

recoleccllm de lena. 

C.- Chinacallec (jefe de barrio o calpulli). Eran aeme-­

jantes a los anteriores, pero no eran obligatorios, se entrega-­

ben por costumbre y solo ae entregaban en cantidades suficientes 

para el sustento y principales gastos del Chinacallec. 

Estaban exentos de loa tributos los individuos s~tldos_ 

e potestad paterna, huerfenos, viudas, enfermos, llsiedoa v los 

que serv!en en loa temploa. 

En cuanto ·a1 segundo de los tributos el Religioso, con-­

slst!e en: Primicias de las cosechas, ert!culos pare el mente-
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nimiento del culto y de loa aacerdotea y el cultivo de loa Teatlal_ 

pan tierras dedicadas al mantenimiento del culto y de las sacerdo 

tea. 

En cuanta al tributa de tiempo de guerra consistía principal_ 

mente al cultiva de las tierras del ejército Mitchemalle. 

Todas las tributos anteriormente descritas caen, hasta cierto 

punta, dentro de la categoría de las impuesta a directas, es decir, _ 

impuestas que gravan directamente la riqueza de las personas, renta_ 

6 patrimonio • 

. I.2;2. SISTEMA TRIBUTARIO DURANTE LA COLONIA. 

El sistema tributario del virreinato de la Nueva Espafla se bl!_ 

s.6 esencialmente en los impuestas indirectas, las ingresas del era_ 

ria virreinal se dividían de acuerda can las fines que se destina·.= 

ban. 

W.- Ingresas ajenas. Estaa pertenecían al eraria solo se_ 

encargaban de su cuidada y de su administraci6n. 

20.- Ingresos remisibles. Eran los que se recaudaban par el 

virreinato y se enviaban a Espafla. 

3Q.- Ingresas particulares. Estas se destinaban a cubrir 

gastos eapecialea. 

40.- Ingresos comunes. Se destinaban a cubrir las gastos_ 

del virreinato. 
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loa principales impuestos eran la alcabala, el almojarifazgo, el de­

recho de armada y averias y el impuesto del papel sellado sobre ªE. 
tos, documentos y contratos. 

La Alcabala•- Fue inicialmente un impuesto a las ventas y se 

gravaba en un 2% del manto de la compraventa, y posteriormente se E!!_ 

tablecieron tarifas eapeciales. 

" Además de su carácter de impuesto a laa ventas de bienes 6 

inmuebles la alcabala adquiri6 luego cierto matiz de impuesto adua-­

nal interior. Esto sucedi6 hacia 1642, cuando se concedl.6 al Consul.!!. 

de de M~xicc la facultad de cobrarla, lo que el Consulado empez6 h,!!. 

cer na en el momento de la venta de las mercanclaa, sino E!n el de su 

lntroducc16n al pueblo o ciudades en que serian consumidas o en que 

serien objeto de la Última operac:ión comercial. Con este fin se est!. 

blecieron garitas en las entradas de las poblaciones para revisar y 

valuar las mercanc::!as que se introduc!en abriendo cajones, baúles, _ 

fardos, etc., y causando las consiguientes molestias y las trabas _ 

que impuso al comercio y a la libre circulaci6n de las mercanc1as, _ 

las convirtieron a la alcabala en un absoluto para el pleno desarro­

llo de la eccnom1a de la colonia y las que le acarrearen muy pronto 

un desprestigio e impopularidad, la situación •e agravó cuando la al 

cabala ae vine a aumar un conjunto de impueatoa a la producci6n lo_ 

que dio lugar a numerosas cargas fiscales que afectaban siempre a la 

miema fuente de riqueza. " (11) 

(11) Vañez Ruiz Manuel. El Problema Fiacal en las Distintas etapas_ 

de Nuestra Organizaci6n Pol1t1ca, M~xico 1956 Pág. 342. 
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Exenciones Personales¡ estaban exentos del pago de la -­

alcabala,cuando adquir!an bienes necesarios para su manteni--­

miento, loa indios, negros no libres, eclesiásticos y las rel.!_ 
glosas, as! como los colegios y hospitales, 

El Almojarifazgo. De origen Arabe era un impuesto gene-­

ral a las importaciones y exportaciones que gravaba el comer-­
cio de España a Am~rica y viceversa aai como de las colonias -

americanas entre el, normalmente se cobraba tanto a la ·sBlida 

como a la llegada de las mercancías, y las tesas fueran aumen­

tando con el transcurso del tiempo. En 1776, como parte de las 

medidas encaminadaE a liberalizar el comercio entre España y -
sus colonias, quedaron exentas del almajarifazga numerosas me~ 

cederlas, 

El Derecho de Armada y Averías. Era un impuesto especial 

a las importaciones y exportaciones, y este se destinaba al -­
sostenimiento de las navíos de guerra, encargados de la custo­

dia de los barcos mercantes y de combartir a loa piratas en ~­

las costas americanas. 

El impuesto del Papel Sellado, Este impuesto gravaba la 

celebraci6n de contratos y de otro actos jur!dicoa, as! coma -
la axpedici6n de determinados documentos. Las· actoa,cantrarioa _ 

y documentos gravados por este impuesto tenían que constar en 

papel gravados por este impuesta ten!an que constar en. papel -
sellado que debla adquirirse, mediante el correspondiente pa-­

ga, ante las autoridadea fiscales de la colonia, ao pena que -

las documentos no redactados en papel sella.do fueran consider.!!. 

dos inválidoa, existían, en conformidad con lo establecido por 
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la Real Cédula y par las correspondientes leyes de las Indias 
cuatro clasea de Papel Sellada, 

1Q,- Para deapachaa de graciaa y mercedea concedidaa en 
América, 

2Q. - Para pliegas de escrituraa, teatimanias y contratas, 

JQ,- Para deligencias judiciales, 

4Q.- Para el despacha de asuntas de pobres, de salemni--_ 
dad y de indias, 

I.2.3. LOS IMPUESTOS A PARTIR DE LA INDEPENDENCIA, 

Paco deapuéa de consumada la Independencia, se trat6 de 
suprimir lea alcabalaa, pera el lamentable estada de laa finan 
zaa p6blicas na la permitió. ·can "la reforma de la Canati"tucián 
de 1872 se derogaran laa alcabalaa, pera las Eatadas de la Fe­

dereci6n recurrieron, maftasemente, a ~lstemee tributarlos que 

realmente sala eliminaban el término alcabala, ya que aus sis­
temas tributarias canaist1an en imponer tributaa a loa bienes_ 
que ae produc1an en el Estada (Impuesta a la praducci6n), y -­
gravar con otras impuestos la venta de bienea introducidoa de 
otras Estadaa, eata pal1tica fiaca! canatituy6 una traba para 

la libre ciroulac16n de mercancías de un Estada a at~p, parque 
lee mercanc!as que se producían en ese Estado solo tBn!an gra­

vado un impueato, y las que provenien de otro sufrían una do-­

ble tributaci6n. 
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Fue hasta 1917, cuando el Congreso Constituyente acabó -

con las alcabalaa y loa procedimientos que veladamente produ-­

c1an el miamo resultado (Fracciones IV a la VII del art1culo -

Constitucional, Fracci6n IX del artículo 73 y en el articulo -
131 Conatitucionalea.). Sin embargo, la aplicaci6n práctica de 

estos preceptos resulta poco menos que imposible, toda vez que 

lea diversas traryaacciones de que son objeto loa productos en 

diveraoa Estados hacen que un mismo artículo sufra diversos -­
gravamenes de acuerdo con las políticas fiscales de cada Eata­

do. 

La Ley General del Timbre. Tiene su antecedente directo 

en el impuesto del papel sellado de la época colonial y con el 
transcurso del tiempo tuvo diversas etapas evolutivas. 

Surge en 1836 la obligación de utilizar papel sellado en 

to:!os. los escritos dirigidos a las autoridades, en los anuncios 

de cualquier tipo y en los libros de contabilida.d de los come!. 

ciantea. 

Ley del Timbre de 14 de febrero de 1856. Establecia que 
se deben usar timbres fiscales en documentas comerciales como 

cuentas, recibas y facturas. 

Decreto del 9 de Febrero de 1863. Era un impuesto del -

Timbre aobre enajenaciones civiles y obligaciones mercantiles 

documentadas. 

"Ley del Timbre de 1869. Se aplic& a partir de 1875, tu­

vo el grave defecto de que no solo aplicaba tasaa progresivas 
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de acuerda can el manta de lea aperacianes gravadas (El apli­

car tarifas praparcianales constantes ya h.J biera sida un de-­
feota), sino que sus tarifas eran progresivas (a mayor volumen 
menor gravamen), verdadero atentada contra la justicia social •. "(12) 

.Esta Ley gravaba también la venta de una serie de art1c!!_ 
los, cuya lista fue engrosándose al correr de las anos. 

Le,é Leyes de 1880, 1887, 1893 y 1902 presentaban los mi.!! 
mas elementos que la anteriormente reseñada. 

Posteriormente la Ley del Timbre se vi6, paulatinamente, 
privada de diversas esferas de aplicaci6n que fueron siendo -­

atribuidas a diver.sas esferas de aplicaci6n tributaria, como -
la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1924. 

Ley General del Timbre de 23 de Diciembre de 1931. La 
aplicaci6n del impuesto del timbre agrega tres nuevos concep-­
'tos gravables¡ e contratos de suministro de fuerza eléctrica,­

telefono, gas calefacci6n y pavimentac~6n¡ e juegos de apues-­
tss y por 6ltimo al registro de titulas profesionales. 

Diversoa renglones impositivos fueron poco a poca sepa-­
rándose de l• Ley de 1931, conforme fueron apareciendo nuevas 
Leyes Tributarias Especiales , como fue las de la cerveza, vi­

nos y licores, juegos permitidos, etc. 

(12) Margain, Hugo B. Citado por A. Prorráa y L6pez. Derecho -
Fiscal/Aspectos Jurídico-Contable. Editado por la U,N,A.M. 
primera edici6n México. Pág. 180, 
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Por Último, con la creaci6n de la Ley Federal del Impue.!!. 

to sobre Ingresos Mercantiles de 1947, la Ley General del Tim~ 
bre qued6 privada por completo de la aplicaci6n en el cempo de 

las compraventas mercantiles, y esta a su vez fue auatituida ~ 

por la controvertida Ley del Impuesto al valor Agregado(I.V.A.). 
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CAPITILD II 

HATERIA IPf'OSITIVA 

II.1. PRINCIPIOS TEORICOS DE LOS IMPUESTOS. 

De acuerdo a la materia de estudio, podemos afirmar que 

desde hace tiempo, como ha quedado precisado en el cap1tulo an_ 

terior, la tendencia de gravar distintas fuentes tributarias 

conlleva a afectar la esfera jur[dica del gobernado, por lo _ 

que las personas sienten que eyfren un detrimento en su pe _ 

tr1mon1o, por lo que no le es nada grata el concebir cualquier 

tipo de contribuci6n, 116mese impuesto, derecho, aportaciones_ 

de seguridad social o contribuci6n de mejoras de obra pública; _ 

y, siempre estará reacia a la existencia de las mismas, no le_ 

interesar~ al sujeto pasivo de esta relación tributaria la fin! 

lidad que persigue la recaudaci6n de estos ingresos públicas,_ 

por parte del Estado, ya que no es posible materializarlas, y _ 

en esta forma objetivizarlos directamente al contribuyente; es_ 

to ha sido preocupaci6n en todos los tiempos de las autoridades 

administrativas encargadas de su recaudaci6n y del cuerpo ca_ 

leglado que les decreta, eB aei como se ha querido subsanar_ 

estas imprecisiones, y, tanto la doctrina como la legisla_ 

ci6n vienen pugnando d[e a d[s en el establecimiento y obser_ 

vancla de ciertos principios básicos que se han establecido re.!!_ 

pecto a los impuestos, permltaseme diferir connotación que vera! 

dos en lo materia manejan en su doctrina en generalidad, pues_ 

hacen referencia e los impuestos e><cluslvamente, consideremos_ 

que estos principios ri\;en no unicamente a los impuestos; eino_ 

a toda clase de contribuciones. Estos principioa son de llamar 
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la atenci6n, ya que desde el sigla pasada Adam Smith en su abra 
11 Investigaci6n sobre la naturaleza y causas de la riqueza de las_ 

Naciones 11
, los estableci6 perdurando estos principias hasta nuee_ 

tras dlss, ya que las estudiosas de la ciencia de las finanzas y_ 

el Derecho financiero los siguen mencionando casi textualmente, _ 

pues al leer las obras de loe tratadistas Flores Zavala " Finanzas 

Públicas Mexicanas "; Margain Msnautau " Eatudio del Derecha Trib.!:!. 

tario Mexicano 11
1 Mavola Sánchez Hernandez " Derecho Tributario 11 ¡ 

Franciaco de la Garza 11 Derecha Financiero Mexicano 11 ; nos perca_ 

tamos de ello, lo cual como inquietud personal perm1 taseme discu_ 

tir de la retórica con que se manejan an la actualidad estos prin_ 

cipios. 

II.1.1. IGUALDAD O JUSTICIA. 

Para Adam Smith este principio que lo denomina de igualdad, 

ya que se refiere a que debe de gravar a todos por igual de acuer _ 

do a su riqueza o capacidad contributiva; otroa te6ricos la denom,!. 

nan de justicia, tomando coma pauta el qu¡? el impuesto debe de ser 

proprocianal y equitativo, es decir que debe de gravar a todos las 

iguales en forma igual y de la misma manera a las desiguales de a_ 

cuerdo a su capacidad contributiva cumpliendo as! can la generali_ 

dad y uniformidad de las impuestas. 

Consideramos sin duda alguna que este principia, indistint!!_ 

mente de su connotación sea de igual o de justicia; es de relevan_ 

te importancia en la naturaleza jur[dica de la contribuci6n, en _ 

primer lugar hablamos de contribuci6n porque reafirmamos que este_ 

principia cama los demás no son limitativos al impuesto, sino que_ 

se extiende a toda tipo de contribuci6n. 



Si partimos de la fuente principal de las contribucionea 

que es el articulo 31 Fracci6n IV Constitucional, para tadoa -

loa estudiosas del Derecho es facil observar que estaa contri­

buciones s6lo emanan de una ley formal y msterialmente legisl~ 

tivas, en consecuencia par naturaleza propia las contribucio-­

nes decretadea por el Congreso de la Uni6n deben de reunir la 

característica de igualdad o de justicia, es decir considera-­

mas que este principio viene implícito en la norma que los es­

tablece, de lo contrario podris darse la inconstitucionalidad_ 

o ilegalidad del miamo. Sin embargo es a travh de los mecani~ 

mas impuestos por las autoridades administrativas, en particu­

lar el fisco, coma se desvirt6a esta naturaleza, ya que ·-rompe 

con el principio de igualdad o de justicia, a través de normas 

reglamentarias. pues os! es como el estado logra hacer cumplir 

al sujeto pasivo esta obligaci6n y, es ah! cuando observamos -

que e.n nuestro medio jurídico y administrativo que esta igual­

dad y justicia se transforma, por la falta de criterio firme -

de las autoridades administrativas, resultando que en la práE_ 

tica se convierte en injusto, no el objeto del gravamen, aino 

el método para su cumplimiento; as! vemos que quien ~ás tiene 

menos paga debido a su poder económica, palltico o social que 

impera en nuestra pala, en muchos de las casos sobre el orden­

juridico establecido. 

Para Adam Smith este principio de igualdad es "los clud~ 

danos de cualquier estado deben de contribuir al sostenimiento 

del gobierno, en cuanto sea posible, en proporción a· sus res-­

pectivas aptitudes, es decir, en prcporc16n a las ingresos que 

disfruten bajo la pratecci6n estatal, los gastas del gobierna, 

en la que concierne a las súbditos cte· una gran naci6n, los CU!!, 
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les ein excepci6n, estan obligados a contribuir a sus reapect.!_ 

vas intereses. En la observancia o en la amis16n de esta máxi­

ma consiste la que se llama igualdad a desigualdad de la lmp!! 
slci6n.• (13) 

11.1.2. PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE. 

Respecta s este principia el Lle. Ernesto Flores Zavala 

considera, ''para cumplir can el principio expuesto, la ley im­

positiva debe determinar can preclai6n las siguientes datas: -

el sujeto, el objeta, le cuota, la forma de hacer la valuación 

de la base, la forma de pago, la fecha de pago, quién paga, 

quién se paga, las penas en caso de infracción, las recursos 

que proceden frente a una actuación ilegal de la administra-­

cl6n. • (14) 

Para abundar al respecto tomaremos el principio fundame~ 

tal del derecha tributarla canstituclanal, es decir el Prlncl­

pla de legalidad que se enuncia can el aforisma 'Nullum trlb.';!_ 

tum sine lege", la cual quiere decir, que no puede existir trl 

buto sin ley que los establezca; y, al referirse a la ley, es­

ta de ser formal y materialmente legislativa, esta es emanada 

del Congreso de la Un!6n. Par la que respecta al principia de 

legalidad en materia lmpasltlva na se satisface can el simple 

establecimiento del tributa en una ley, sino es necesario ade-

(13) Adam Smlth, 'Investlgacl6n sabre la naturaleza y causas -
de la riqueza de las naciones". Editarla! Fonda de Cultura Ec!! 
n6mlca. Méx!ca-Buenas Airea 1958 Pág. 726-727, 

(14) Flores Zavala Ernesta.'Elementaa de Finanzas P6bllcas me­
xicanas" Editorial Parr6a, S.A. Vigea!maquints edlc!6n. México 
1984. Pág. 133-145. 



más que sus elementos esenciales a saber, sujeto, objeto, ba-­

se, tasa, cuota, tarifa, unidad fiscal, época de paga, etc., -

eat~n expresamente establecidos en el propio ordenamiento le­

gal, a fin de cumplir con otro principio constitucional que ea 

el de seguridad jurídica. 

Al igual que el principio de igualdad, este principio de 

certidumbre no es exclusiva de los impuestos, sino de cualquier 

tipo de contribuci6n a que está obligado el sujeto pasivo de -

la relación tributaria y que se debe de encontrar implícito 

desde el nacimien~o de la norma jurídica, de esta forma se ha 

pronunciado la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la j~ 

rlaprudencla de la Corte que lleva el rubro de "IMPUESTOS, 

PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE DEBEN SALVAGUARDAR LOS." 

Este principio es de relevante importancia dado que pare 

cump1ir con el artículo 31 Fracción IV Constitucional es nece­

sario conocer perfectamente todos los elementos de la contrib~ 

c16n, ya que en ceso contrario el sujeto pasivo caerá en incu~ 

pllmiento o quedaría al arbitrio o discreción de la autoridad 

administrativa, los elementos no precisados en ley. 

II.1.3. PRINCIPIO DE COMODIDAD DEL PAGO. 

Para el Lle. Mayolo Sánrihez Hernandez, este principio de 

comodidad "significa que en la ley debe satisfacer con clarl-­

dad, la fecha o período más convenientes para enterarse cantr! 

buclones , lo que se traducirá en una mayor y más eficiente r~ 

caudaclón y una menor evasión. Desde luego deberá establecerse 

el pago del gravamen cuando es más probable que el contribuye!!_ 
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te disponga de los medios para hac~rlo.• (15) 

De acuerdo a lo anterior, este principio al igual que 

las otras ya comentadas, debe estar impl{cita desde el memento 

de nacimiento de la norma jur{dica, la fecha a periodo en que 

deba enterarse al Fiaca ea decir el tiempo y meda de paga debe 

de ester.especificaaa en le Ley. Este principia de comodidad -

busca que ee le dé el contribuyente el tiempo suficiente para 

que pueda contabilizar ingresoe obtenidas y determinar as{ el 

manta que ha de enterar al Fisco por eae concepto de contribu­

ci6n al cual eeté obligada par la ley. 

En la práctica, el fisco en México ha creada varias sol.!:!. 

cienes para que el pago de las contribuciones cumpla con este 

principia, entre ellas está el paga en Forma mensual de varias 

impuestos¡ aailniemo :ha implantada aistemae de c6mputa que ade-­

más de agilizar el pago, se lleva un control máe exacta del 

contribuyente para evitar el incumplimiento de esa obligación, 

·par parte del sujeta pasivo, as{ coma el poder enviar al domi­

cilia del contribuyente algunas formas prellenadas para que -­

~ste pueda realizar su pago oportunamente. 

Además para hacer de un modo más camada el pago, el fis­

co la Facilite el poderlo realizar en Sociedades Nacionales de 

Credlto, par lo cual, con esto el contribuyente pierde menas -

tiempo al desplazarse a la oficina recaudadora o en su caso -

(15) Sanchez Hernandez Mayolo. "Derecho Tributario". Editorial 
Cárdenas Editor y distribuidor. Segunda Edici6n, México 1988 -
Pág. 85-86. 
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a la aucursal bancaria más cercana a su domicilio fiscal, aho­

rrándole tiempo y molestias para el cumplimiento de sus ablig~ 

cionea tributarias. 

II.1.4. PRINCIPIO DE ECONOMIA. 

El Lic. Emilio Margain Manautau menciona respecta a es­

te principio " para que un impuesto con finalidades eminente-­
mente ecan6micas justifique su existencia, además de economice 

debe de ser productivo, de gran rendimiento¡ tendrá que ser 

económico para la edministraci6n, en su control y recaudación."(15) 

Este principia de economía se basa en que el procedimie.!l 
to de recaudación y control de las contribuciones por parte 

del fiaca deberá de ser el porcentaje más baja pasible, que c~ 
si.el total de la cantribuci6n entre a las arcas de la Naci6n, 

de esta forma el estada podrá cumplir con sus finalidades que 
tiene al obtener sus ingresos públicos. 

De esta forma se pueden aprcivecher correctamente y al 

máxima, sin necesidad de incrementsr el porcentaje o la canti­
dad de contribuciones, ya que al aumentar las tasas o tarifas, 

se evita el desarrolla industrial y crea el desempleo; el esta 

da debe evitar el exceso de su personal en la recaudaci6n, as! 

coma salarios excesivos a estas, ya que se necesitarla un gran 

nCimero de personas y seria un gran gasta en sueldas. 

(16) Margain Manautau Emilio. "Intraducci6n al estudia del De­
recho tributario Mexicana". Universidad Nacional Aut6nama de -
San Luis Potosí. Octava Edición México 1985. Pág. 46-47. 
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Resumiendo, para que el principio de economía sea coste.!!. 
ble es necesario que el costo de la recaudaci6n sea el mismo -

posible del rendimiento total del impuesto. 

Todos los principios te6ricos están relacionados entre -
sí y son de gran importancia dado que unos van implícitoa des­

de el nacimiento de la norma jurídica y por lo tanto garanti-­
zan principios fundamentales de Derecho como es la justicia e 
igualdad, etc., y atrae principios en lo referente al cumpli-­
miento de la norma misma, recalcando el hecho de que estos 

principios no san exclusivos de los impuestos sino de toda con 

tribuci6n. 

II .2. INTERPRETACION 
CONSTITUCIONAL. 

ALCANCE DEL ARTICULO 31 FRACCION IV 

El fundamento constitucional de las contribucionea lo 
encontramos en el articulo 31 fracci6n IV de nuestra carta ma,a 
na y que a la letra dice: 

•Artículo 31.~ Son obligaciones de los mexicanos: 
IV.- Contribuir para· los gastos públicos, así de la fed.!!_ 

recién como del eatado y municipio en que residan, de la mane­
ra proporcional y equitativa que dispongan las leyes.'(17) 

Por ·10 que analizaremos eate precepto conatitucional, 

de a de au interpretaci6n y alcance, ya gue las contribuciones -

aon una de las formas por las que el estado obtiene sus ingre-

(17) Constltucián Política de los Estados Unidos Mexicanos. 



sos para poder cumplir can sus atribuciones as! coma sufragar 

les necesidades públicas y par ende el estada y el cantribuye.!2 

te están obligadas e cumplir can este mandato constitucional. 

Analizando el arlculo en comento mencionaremos: 

Obligaci6n.- Toda persona (sujeta pasiva) que se encuen­

tre en el eupuesta de la norma jurldica tendrá que cubrir la -
cantribuci6n que le corresponda en la forma y en las términos 
que la ley establezca. 

El Lle. Mayala Sánchoz H ernandez comenta que, "este pri_!l 

cipia de obligatoriedad en materia fiscal, debe entenderse en 
el sentida de que cubrir las contribuciones par la peraana que 

legalmente las tiene a su cargo no es un simple debar, si~a 

una auténtica abligaci6n pública, cuya incumplimiento puede 

ocaai6nar severas cansecuenclas para el obllgado."(18) 

Referente a que es por parte de los mexicanos.- Respecto 

a este punto, los estudiosas del Derecho Fiscal, entre ellas -

los Licenciadaa: Flores Zavals, Margain Manautau, Sanchez Her­

nandez, entre otros, coinciden en señalar en sus abras que ta~ 

bién los extranjeras están obligadas al paga de lea contribu-­

cionea ya que la Canstituci6n na lo prohibe y que por la tanto 

el legislador ordinaria la puede hacer a través de loa disti_!l 
~as ordenamientos en que ee les obligue al pago de cantribuci~ 

nea. 

(18) Sánchez Hernandez Mayala. "Derecha Tributaria•. Cárdenaa 
Editar y distribuidor. Segunda edici6n, México 1988 Pág. 129-130 
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Para mayor abundamiento, al respecto señalaremos que nue!. 

tro maximo tribunal, la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n_ 

ha establecido que el extranjero, el igual que les mexicanos, -

se lee otorga las prestaciones tanta de las Instituciones Públ.!_ 

cae como de· les servicios que el Estado preste ~ que por consi­

guiente, al estar en igualdad de circunstancias, tambien esta-­

rán en lo referente a la abligaci6n de contribuir can el gasto 

público. Ea decir, que si les mexicanos como a los extrenjerce­

se les ctprgen derechos, tambi~n ambos tendrán obligaciones. 

En cuanto el concepto Contribuir.- Les Licenciados Mar-­

gain Manautcu y Senchez Hernandez coinciden al seRalar, en que 

se entiende en su concepci6n amplia y par ella el Legislador 

puede crear figures de ccntibuc16n nuevas y que sean desconoci­

das en la actualidad, y que ei bien la Constitución solo menci.!:!_ 

ne el concepta de contribuir y no lo clasifica, es por esa cau­

sa que se pueden crear nuevas figuras tributarias. El articula 

2C del C6digo Fiscal de le Federación hace le claeificaci6n de 

las contribuciones y las considera en: Impuestos, Derechos, 

Aportaciones de Seguridad Social y Contribuci6n de mejoras de -

Obra Pública. 

El Licenciada Emilio Margain Menautou hace loe siguien­

tes comentarios: 1 Al utilizar el constituyente el t~rmina Con­

tribuir, se puede sostener que el Legislador Ordinario puede -

crear la figura de le Contribución Especial aún desconocida en 

nuestra Legislaci6n Fiscal Federal, sin ne~eeidad de reforme -­

previa a la Constitución, ye que en dicho t~rmino e~caja perfe,E_ 

tamente toda figure jurldica Tributaria que en el futuro ee --



creára y se incarpare a una Ley."(19) 

Concepta de Gasta Público.- Respecta a este concepto el 

Licenciado S. Francisco de la Garza mencians que existen dos -

tipos de conceptos, el tradicional de la Dactrins Clásica que 
entre otros es sustentada por el Licenciada Gabina Fraga y la 

Doctrina sustentada por loa seftorea Licenciados Flores Zavala 
Giulini Fanrouge entre otras. 

El Concepto Tradicional seftala: "Existe cierta dificul-­
tad para precisar en términos def inidoa la que debe entenderse 

por Gasto Público, pues aunque ellos se encuentrán eeRaladoe_ 

en el presupuesto de egresos, la formulaci6n de éstos que pre­

viamente ha sida resuelto el problema. Creemos que por gastos 

públicos deben entenderse loa que se destinan a la satisfa -­

cci6n atribuida al Estada, de una necesidad colectiva, quedan­
do por lo tanto, excluidos loa que se destinan a la aetiafacci6n 
de una necesidad indlvidual~(20) 

Respecto a está definici6n el Licenciado Flores Zsvala -
comenta· "Nosotros no estamos contormes con el concepto del se­

Mor Licenciado Fraga, porque el Estado no realiza unicamente -

gastos encaminados a la sstisfacci6n de necesidades colectivas 

pues exiten muchoa cssoa en las que se realizan gastos justlf.!. 

cadas, para la satisfacci6n de necesidades individuales por --

(19) Margsin Manautou Emilio. ~La Conatituci6n y algunos sspe.s 
tos del Derecho Tributarlo Mexicano.• Universidad Aut6noma de 
San Luis Patos{. México. Pág. 88, 

(20) Francisco de la Garza Sergio. "Derecha Finsncie•o Mexica­
no." Editorial Porrúa, S.A. Séptima Edici6n. México 1976. Pág. -
157. 
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ejempla, una pensi6n, una indemnización a un particular por -­

actas indebidas de los funcionarias ~tc."(21) 

En cuanto a estas das corrientes noaotrcs conaideramca -

que efectivamente el Estada tiene das fines, las Fiscales y -­
les Extrefiscalee, como san las sociales, ecan6micas, étc. y -

par la tanta na podemos tomar coma válida el concepta tradici!!_ 

nal, que sale el Estada debe satisfacer necesidades colectivas 

y excluir las satisfacciones individuales. Sin embarga, cabe -

aclarar que está prohibida implantar ccntribucianes sola can -

fines extrafiscales y pera mayar abundamiento tomaremos la -­

que ha establecida nuestra maximc Tribunal Judicial en la si-­

guiente Jurisprudencia: "Las impuestos pueden tener un objeta 

inmediato, que consiste en cubrir las gastos públicos, objeta 

que ea esencial y común a todos ellos, y otra objeto mediato,­

que consiste en la realizaci6n de determinado prop6sito, como 

la divis16n de las grandes propiedades r~sticas, la prctecci6n 

a ciertas industrias, étc: pero no ea forzoso que el impuesto, 

para que se considere asi, deba tener como única objeto, el i!l 

mediata de que ha hablado."(22) 

Es imprescindible que mencionemos que de acuerdo al art! 

culo 31 Fracc16n IV Constitucional, en relaci6n al 126 del mi~ 

mo ordenamiento, el sujeta pasiva está obligado a cumplir con 

(21) Flores Zavala Ernesto. 11 Finanzas P~blicas Mexicanas." Edi 
tarial Pcrrúa, S.A. Vigesimaquinta Edici6n, México 1984. Pág.= 
214. 

(22) Prontuario Toma VIII, Pág. 83. 



las contribuciones que haya decretado el poder Legialativo y -

estos deben satisfacer el presupuesto de egresos. 

El articulo 126 Constitucional establece: "No. podrá ha-­

cerse pago alguno que na esté comprendido en el presupuesto o 

determinado por Ley posterior."(23) 

Para mayor abundamiento la Suprema Corte de Justicia de­

la Naci6n ha establecido la siguiente Tesis Jurisprudencial: -

"Las gestos Públicos están previstos en el presupuesto de egr!!_ 

sos y los impuestos para cubrir esos gastos, en el de ingresos 

de modo es que la prueba de una contribución no está destineda 

a cubrir esos gastos, necesariamente debe encontrarse ó en la 

Ley que los establece ó en el presupuesto de egresos."(24) 

De está jurisprudencia se desprende que el Gasto P6blico 

siempre estará previsto en el presupueato de egresos y que si 

bien no da una definición exacta, se debe entender que son to­

das las erogaciones que haga la Federaci6n y que esten inclui­

das esas partidas, del presupuesto de egresos de la Federación 

de ese año. 

Federación, Estados y Municipios.- Nosotros consideramos 

que los más relevante al respecto, son los gastos de la Feder_!! 

ci6n, ya que si bien es cierto que loe mexicanos estamos obli­

gados a contribuir para los gastos públicos, con la que res-

(23) Conetituci6n Política De Los Estados Unidos Mexicanos. 

(24) Prontuario Tomo VIII, Pág. 83. 
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pecta a la federeci6n, cabe mencionar que es la adminietraci6n 

activa, a sea que nos estamos refiriendo unicamente a las Se-­

creteriaa de Eatada y loa Departamentos de Estada a aea el De­

partamento Administrativa, en cuya caaa de la República Mexica­
na nas referimos al Departamento del Distrito federal, por la -

que si tomamos literalmente y en eatrictu-sensu la que estable­
ce la Constituci6n en su articula 31 fracci6n IV nos encentra-­

mas que los ingresas que obtenga la federaci6n via cantribuci~ 
nea serán unicamente para las gastas públicos de la Administra­
ci6n activa, por la que cualquier paga a partida presupueatal -
hecha a favor de cualquier 6rgana de la adminiatraci6n pública 
Federal, que no sea la va mencionada Administración activa, y -

que dicha partida provenga de las contribuciones, está seria -
anticonstitucional. 

El articulo 90 Constitucional ea el fundamento Juridico -
de la Administraci6n Pública Federal le cual será centralizada 

,Y pereeetatal, conforme a la Ley Organice de la Adm1niatreci6n_ 
Pública Federal que será expedida por el Congreso por lo que 
hay que mencionar le falta de Técnica Legislativa en el precep­
to Constitucional del articulo 31 Fracci6n IV al mencionar •Fe­
deraci6n", que como ya· se ha·mencionado solo eeria la Administra­
ci6n Activa (Secretadas de Estado y el Departamento Administr,!'_ 

tivo.), par lo que el articulo en comento hubiesé mencionado 
la 1 Adminiatreci6n Pública Federal" y que de acuerdo al articu­

lo 90 de nuestra Carta Magna incluiria tanta a la Administra -­
ci6n Centralizada como a la Peraestatal, pudiendo aer cualquie­

ra de estos últimos sujetos ectivoa de la Relaci6n Tributaria y 

aer aai acreedores de créditos fiscales. 

J6 



Para el Licenciado Mayolo Sanchéz significa que 'El gas­

to público debe entenderse como la erogaci6n hecha por la Fede­

rac i6n, cuando reóna estos requisitos: El gasto esté previsto -
en el presupuesto de egresos, que la contribución sea para la -

Federaci6n, Eatado y Municipio en que se resida. 1 (25) 

La Constituci6n al mencionar a la Federaci6n, Eatados y -

Municipios está reconociendo a trea tipos de sujetos activ.os 
serán los únicos que podrán percibir alguna partida presupues~­
tal de acuerdo a la Ley de egresos. 

Proporcional y Equitativo.- El Licenciada Flores Zavala -
consideré que se debe interpretar la expresi6n 'proporcional y 

equitativa como significado de justlcia. 1 (26) 

Las seMores Licenciados Margain Manautau y Mayola Sánchez 

se prónunclan en el aentido de que un tributa es proporcional -
cuando se aplica por igual, a todos aquellos i~dividuas que se 

coloquen en la misma situaci6n o circunstancia que conforme a -
la Ley ds origen a que tenga que cubrirse el gravamen y Equita­

tivo cuando el impacto sea el mismo para todos los contribuyen­
tes, comprendidos en la misma situaci6n. 

(25) Sánchez Hernandez Mayola. Derecha Tributarla. Editorial -­
Cardenas editar y distribuidor. Segunda Edición. México 1988. -
Pág. 131-132. 

(26) Florea Zavala Ernesto. Finanzas Públicas Mexicanas. Edito­
rial Porrúa, S.A. Vigeaimaquinta Edici6n. México 1984 Pág. 205. 
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La Suprema Corte de Juaticia de la Naci6n a sustentado en 

diversas tésie Jurieprudencialee e le proporcionalidad y equi-­

dad cama dos términos separadas y no como el jurista Flores Za­

vala que considera que loe dos conceptea significan justicia en 

los impuestos y tienen su primer antecedente en loe principios_ 

de Adam Smith, asimismo considera la Suprema Corte de Justicia 

a la proporcionalidad tributaria como: "La proporcionalidad COL!_ 

siete, en esencia, en que los sujetos pasivas deben contribuir_ 

a loe gastos públicos en su función de su capacidad económica -

debiendo fijarse las gravémenea de tal manera que las personas_ 

que obtengan ingresos elevados tributen en forma cualitativame!!. 

te superior a los de medianos y reducidos recursos, lo que se 

logra a través de las tarifas progresivas."(27) 

, Sin embargo, nosotros consideramos que existen impuestos que 

también gravan a las persones fiaicae o morales que realizan e­

rogaciones, es decir gravan un gasto y no sola loe ingresas de 

acuerdo a su capacidad contributiva, aeimlsma, en les contribu­

ciones debe de existir la justicia Tributaria al considerar la 

proporcionalidad y equidad como un solo concepto, ain embargo -

no consideramos que forzosamente se tenga que considerar como -

un solo concepto ya que creemos que se pueden definir cada uno 

y por lo tanto ambos si signifiquen Justicia Tributaria. 

El Licenciada Margain Manautou considera que son dos los_ 

conceptas y na uno solo los que contienen lee palabras prcpor-­

clonalidad y equidad, al considerarlos como: "Que un tributo 

(27) A.R. 554/83, A.R. 2502/83, A.R. 7222/83, A.R. 5413/83, 
A.R •. 3449/83. 
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sea proporcional significa que comprenda por igual, de la mis­

ma manera, a todos aquellos individuos que se encuentran colo­
cados en la misma situaci6n o circunatancia; que sea equitati­

va significa que el impacto del tributo sea el mismo para to-­
das comprendidos en la misma aituaci6n."(28) 

Para mayor abundamiento en lo ya comentado expondremos -

el criterio del Lincenciado Burgoa Orihuela: "Equidad signifi­
ca igual, pero está igualdad debe tomarse en su sentido juríd.!. 

ca como tratamiento normativo desigual para desiguales e igual 
para los iguales en el mundo de la realidad sacioeconámica de 

un pais. (coincidiendo con el criterio sustentado por la Supre­
ma Corte. Informe de 1981 tesis 10 y 16.) El Derecho positivo, 

manifestado en la Ley, prevé, demarca o describe diatintaa si­
tuaciones abstractas que deben corresponder, en su dimenei6n -

normativa, a las diversas situaciones econ6micas que se dan en 

la facticidad social. Las situaciones econ6micas divergen en-­

tre sí por m6ltiples factores que sería prolijo mencionar, la 
Ley que tratara a todas ellas con un mismo criterio preceptivo 

imponiendo las mismas obligaciones a loa sujetos que distinta­
mente pertenezcan a diferentes situaciones violaría el princi­

pio de equidad, Por otra parte, si la equidad entraña la igual 
dad cualitativa dentro de una determinada aituaci6n abstracta_ 

6 general, la proporcionalidad se relacionan directamente con 
la capacidad contributiva de loa sujetos que en tal situaci6n 

(28) Margain Manautou Emilio. La Conatituci6n .y algunoa aspec­
tos del Derecho Tributario Mexicano. Editorial Universidad Au­
t6noma de San Luia Potosí. México. P~g. 109. 
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se encuentren."(29) 

Que dispongan las Leyes.- Mediante el aforismo, adoptado 
por analogla del Derecha Penal "Nullum Tributum Sine Lege" 6 -

aea que na puede haber tributo sin Ley. Por la que ea indispe.!! 
sable la existencia de una Ley previa al caso concreta, de a-­

cuerdo a la garantla de legalidad sustentada en loa articulas_ 
Constitucionales 14 y 16. 

En cuanto a lee facultades exclusivas de la Cámara de D.!, 
putadas, asl como del Congreso de la Uni6n se comentarán en el 
tema correspondiente a; Facultades del Poder Legislativa en M~ 

teria Tributaria, en este mismo capitulo. 

II.3. FACULTADES DEL PODER LEGISLATIVO EN MATERIA TRIBUTARIA. 

El poder Legislativa Federal es un organismo bicamaral y 
cuya funci6n principal es la de crear normas jurldicae abetraE_ 
tas, generales e impersonales llamadas Leyes en sentido mate­

rial. 

El poder Legislativo recibe lee siguientes denominacio-­
nee: Congreso General (art. 50 Constitucional), Congreso de la 

Federaci6n o bien Congreso de la Uni6n. 

Nosotros consideramos al respecto que falta técnica Legi~ 

(29) Burgos Drihuele Ignacio. Oerecho Constitucional Mexicano. 
Editorial Porrúa, S.A. Edici6n Quinta. México1984. Pág. 121- --
123. 
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lativa ya que el Poder Legislativo Federal no solo funje como 

Legislatura Nacional o Federal, sino también, como Legislatura 

del Distrito Federal, según lo dispuesto por el artículo 73 
Freccl6n VI Constitucional por lo cual no sería correcto deno­

minarlo Congree~ Pederal cuando no actua como cuerpo federal -

sino como local. 

El jurista Burgoa Orihuela comenta al respecto: "El .art.!. 

culo 124 Constitucional,. clásico en los regímenes federativos, 
y que establece el sistema de facultades expresas para las au­

toridades federales y reservadas pera los Estados. Conforme a 
él, el Congreso de le Uni6n, e título de cuerpo Legialetivo F~ 

deral, s6lo puede expedir Leyes en las materias que expreeemeQ 
te eeftala la Constituci6n, y como Legislatura del Distrito Fe­

deral, en todas aquellas que por exclusi6n, no están previstas 

Const~tucionalmente por modo explícito. De él emanan, pues, -­
las Leyes Federales y las Locales de la misma entidad, dentro_. 

cuyo territorio, por ende, rigen los dos tipos de normas jurí­

dicas en las materias de regulaci6n correspondiente y que no -
solo son esencialmente distintas, sino también excluyentes."(30) 

Competencia Tributaria.- Está competencia se encuentra -
regulada por el artículo 73 Fracciones VII y XXIX Constitucio­

nal. 

Articulo 73.- El Congreso tiene Facultad: 
Fracci6n VII.- Para imponer las contribuciones neceaa---

(30) Burgoa Orihuela Ignacio. Derecho Constitucional Mexicano. 
EdLtorial Porrúa, S.A. Quinta Edici6n. México 1984. Pág. 641-642• 
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rias a cubrir el presupuesta. 

Fracción XXIX.- Para establecer contribuciones: 

1D.- Sobre el comercia exterion. 

2D.- Sobre el aprovechamiento y explotación de loo recu.!:. 
sos naturales ••. 

ros. 
3D.- Sobre instituciones de crédito y sociedades de Seg.!!_ 

4D.- Sobre servicios públicos ••• y 

5D.- Especiales sobre: ••• (31) 

En cuanto al último párrafo de la fracción XXIX del art.!. 

culo 73 Constitucional, a nuestra parecer cuenta can un probl~ 

ma de técni6a legislativa ya que eatablece: "Las entidades fe­

derativas participarán en el rendimiento de estas contribucio­

nes especiales ••• 11 cama se puede apreciar no incluye al Distr.!_ 

ta Federal por lo que a nuestro parecer deberle expresar: ''Los 

Estados y el Distrito Federal ••• • ya ~ue _el Distrito Federal -

, también participa en el rendimiento de dichas contribuciones -

Federales. 

Ahora, en cuanta a las facultades del Congreso de la U-­

nión por la que resper.ta e~ la fracción XXIX del articula en -

. comento es opinión de diversos juristas, como las Licenciados_ 

Burgaa Orihuela y Margaln Manautou, entre otros, seMaler que -

las contribuciones que se mencionan, en el art!culo y fracción 

ya comentadas, que na son limitativas sino enunciativas, esto 

es, que de acuerdo a la fracción VII del misma ordenamiento J.!!. 

(31) Constitución Pol1tica de los Estadas Unidas Mexicanos. 



rldico, el Congreso de .la Uni6n puede crear las contribuciones 

que sean neceeariee para cubrir el presupuesto y no solo lae -

señaladas en le frscci6n XXIX, razón por la cual no se viola-­
ria el principio consignado en el articulo. 124 Constitucional. 

Por lo anteriormente expuesto se concluye que el Congre­
so de la Uni6n puede imponer contribuciones diferentes a las -

señaladas en el articulo 73 fracci6n XXIX Constitucional,. ya -

que dicha fracción no es limitativa para él, las Legislaturas_ 
de los Estados podrán imponer cualquier contribuci6n excepto -

las que se establecen en el articulo 117 Constltucio~sl, l~ -­
fracci6n XXIX del articulo 73 del mismo ordenamiento juridico_ 
asi como los que señala el articulo 118 Constitucional, por lo 

que para los Estados al es limitativas las fracción y los arti 

culos en comento. 

Facultades Exclusivas de la Camera de Diputados.- La ca­

mera de Diputados tiene diversas funciones exclusivas las cua­
les son: Politlco-Administrativas, Po1itico-Econ6micss y en c~ 

sos especificos Politico-Jurisdlccionales. 

Cabe señalar que en cuanto a sus funciones Legislativas_ 

estse no pueden eer exclusivas de dicha camera ya que toda Ley 
debe de ser expedida por el Congreso de la Uni6n.(ambas cama-­

ras) 

Politico-Administrativas.~ Estaa se encuentran coneegra­

dae en las fracciones I, II, III y IV del articulo 74 de nues­

tra Carta Magna y que en materia tributarla san de mayor rele-



vancla; las fracciones I y II, ya que por media de estas frac­

ciones vigilan el exacto desempeño de las funciones de la Con­

taduría Mayor de Hacienda de dicha camera asi como el nombra-­
miento de los jefes y empleados de dicha oficina. 

Politico-Economicas.- Estas funciones exclusivas de la -
Camera de Diputadas se encuentren reglamentadas en la fracci6n 

IV del artículo 74 Constitucional. 

El Licenciado Francisco de la Garza comenta al respecto: 

"La actividad Financiera del Estado Federal se realiza prepon­
derablemente por la rama del Poder Ejecutivo. Sin embargo, e­
llo no supone que loa poderes Legislativa y Judicial na tengan 
participaci6n. 1 (32) 

En está fraccL6n en comento nosotros consLderamoa que es 

la más importante en lo concerniente a las jinanzas póblicas -

,va que en ella se: "Examina, discute y aprueba anualmente el -

presupuesto de egresos de la Federac16n y del Departamento del 

Distrito Federal, discutiendo primero .las contribuciones que a 
su juicio deban decretarse para cubrirloe.'(ll) 

También realiza: 1 La revisi6n de la cuenta pÓblica ten-­
dra por objeto conocer los resultados de la gesti6n financiera 

comprobar si ee ha ajustado a los criterios· señalados por el -
presupuesto y el cumplimiento de loe objetivos contenidos en 

(32) Francisco de le Garza Sergio. Derecho Financiero Mexicano, 
Editorial Porróa, S.A. Séptima Edici6n. México 1976. Pág. 97. 

(33) Conetituc16n Politice de loe Estados Unidos Mexicanos. 



las programas. " (34) 

El jurista BUrgoa Orihuela comenta : 11 Las das facultades 

que se acaban de enunciar revisten de suma importancia para la vida_ 

ecan6mica del Pa1s pues estriba en controlar la actividad del Presi_ 

dente de la República y de los secretarias de Despacha ss1 cama del_ 

Jefe del Departamento del Distri ta Federal en la que ataMe tanta a 

la formulación del presupuesto anual de egresos como, a los gastos _ 

públicaa que se hubieren efectuado en el aMa anterior. " (35) 

Debemos hacer hincapié en la impa~tancia de que la Camara de 

Diputadas cuente can la Cantaduria Mayor de Hacienda de dicha Cama _ 

ra, ya que ea la Contadurla ia que se encargará de realizar un exa_ 

men de dicha cuenta y as! sabra si existen discrepancias entre lo _ 

presupuestado y lo que realmente se gasto y con lo cual se puede de 

terminar las responsabilidades de acuerda a la Ley. 

Para mayar abundamiento respecta a la diacusión y aprabaci6n_ 

de las contribuciones que decreten para cubrir el presupuesta de E_ 

gresca, mencionaremos que la Camera de Diputados siempre será la Ca_ 

mara de origen pera para que ses Ley tendrá que ser expedida par el 

Congreso de la Uni6n, esta es can la aprobación también de la Camera 

de Senadores. 

(34) Constitución Palttica de las Estadas Unidas Mexicanas. 

(35) Burgas Orihuela Ignacio. Derecha Constitucional Mexicana.­

Editorial Porrúa, S.A. Quinta Edición. México 1984. Pág. 685. 
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De lo anterior se concluye¡ que el Poder Ejecutivo está -
subordinado, en lo que respecta a la actividad econ6mica del -­
país a la Camera de Diputados, desde el punto de vista jurídico 

existen los medios para evitar que dispongan de las Finanzas PS!_ 
blicas a su antojo, sin embargo el caso se dá na en lo te6ricp, 

sino en lo práctico debido a la Falta de valor civil y espíritu 

de servicio a la Nación por parte de loa Diputadoa, que prefie­
ren alinearse a la política de su partido político o a sus di­
rigentes aún cuando vaya en contra de las intereses de México. 

Político-Jurisdiccionales.- Está facultad se encuentre -­
consagrada en el articulo 74 Fracción V y son; acusatorias, de­

safuero y destltutorias, ya sea cuando formule acusaci6n ante -

el Senado por delitos oficiales que cometan los altas funciona­

rios del Estado o bien cuando ae erija en gran Jurado conforme_ 
al artículo en comento y en relación al 110 y 111 Constitucion.!!. 

les. 

11 0ebemos advertir que no obstante contra las decisiones -

respectivas no procede Recurso alguno ni el Juicio de Amparo, -
no por ello la Camera de Diputados puede dejar de observar la -
garantía de audiencia en favor del funcionario acueada.(Art{cu­

lo 14 Constitucional)."(36) 

Sin embargo consideramos que está facultad de la Camera -

de Diputados es alga utópico, ya que como mencionamos anterior­

mente los Diputados prefieren subyugarse al Poder Ejecutivo, ª.!!. 

(36) Burgoa Orlhuela Ignacio. Derecho Constitucional Mexlcana.­
Editarlal Porrúa, S.A. Quinta edlci6n. M~xlco 1984. Pág. 689. 



bre todo los Diputados del partido pol1tico que detenta el po­

der, que además son la mayar1a, sin embargo en le realidad so­

la a servida coma un instrumenta más al Poder Ejecutiva para -
terminar con sus enemigos pcl!ticos que cuenten can fuero. 

II.4. FACULTADES DEL PODER EJECUTIVO EN MATERIA TRIBUTARIA. 

El Licenciada Rafael Bielsa las clasifica en: 11Q.- Pro­
pias o directamente constitucionales, estas son las que insti­

tuye la Canstituci6n; zg~-Delegadsa, que san excepciones y li­
mitadas en la materia y en el dominio de su aplicaci6n, además 

a estas las da el Congreso con las limitaciones Constituciona­
les y de principio, que san necesarias en toda delegaci6n de 
atribuciones."(37) 

Sin embarga nosotros analizaremos unlcamente el Decreto_ 

Ley y el Decreto Delegada. 

De acuerdo con el art1cula 49 Constitucional eatablece:-
1El Suprema Poder de la Federaci6n se divide para su ejercicio 

en Legislativo, Ejecutiva y Judicial. Na podrán reunirse das a 
más de estos Poderes en una sala persona o corporaci6n, ni d! 

pasltarae el Legislativa en un Individuo, salva el caso de Fa­
cultades extraordinarias al Ejecutiva de la Uni6n, conforme 

lo dispuesto en el art1culo 29. En ningún otro casa, salvo la 
dispuesto en el segundo párrafo del art1culo 131, se otorgarán 

(37) Bielsa Rafael. Compendio de Derecho Administrativo. Die-­
tribuido .por 'Raque Depalma Editor. Buenos Airea 1957. Segunda_ 
Edici6n. Pág. 180. 



facul'tadea extraordinarias pera legialar. "0B) 

De acuerdo con el articulo Constitucional anterior come~ 
zaremos nuestro estudio con el articulo 29 Constitucional (De­
creto-Ley). 

"Articulo 29.- En los casos de invasi6n, pertu~baci6n 

grave de la paz pública, o de cualquier otro que ponga a la B,9_ 

ciedad er grave peligro o conflicto, solamente el Presidente -
de loa Estados Unidos Mexicanos, de acuerdo con los titulares 
de las Secretarlas de Estado, loa Departamentos Adminlstratl-­
vos y la Procuraduría General de la República y con aprobaci6n 
del Congreso de la Uni6n, y, en los recesos de éste, de la Co­
misi6n Permanente, podrá suspender en todo el pala 6 en lugar 
determinado lea garantías que fueaen obatáculoa pare aer fren­
te, rápida y facilmente a la aituaci6n; pero deberá hacerlo 
por un tiempo limitado, por medio de prevenciones generales 
ain que la auspenai6n se contraiga a determinado individuo. Si 

la auspenai6n tuviese lugar halléndoae el Congreso reunido, é.!!_ 

te cancedera las autorizaciones que estime necesarias para que 

el Ejecutivo haga frente a la aituac16n, pero si se verificase 
en tiempo de receso, se convocará sin demora al Congreso para 

que las Acuerde."(39) 

Respecto a éste artículo Constitucional en comento men­

cionaremos que el Decreto-Ley facultad al Ejecutivo (que fun-­
ciona permanentemente) en casos excepcionales y urgentes, ea 

(3B) Const1tuci6n Politice de los Estados Unidos Mexicanoa. 

( 39) Ibdem. 



decir, el estado de necesidad a que reallze loa actos necesa-­

rioe para hacer frente rapidamente a la situaci6n de emergen-­

ele por medio de reglamentos 6 resoluciones generales (El Eje­

cutivo Federal no puede modificar la Ley solo reglamentarla),­
que son obligatorios desde el momento en que se dictan, aún si 

la aprobaci6n del Congreso fuese posterior par encontrarse e_! 

té en recesa, pera si debe de tener por lo menas la aprobac16n 

de la Comisl6n Permanente, en el caso como se dijo de •ncon-­
trarse en receso el Congreao. Con dicha aprobaci6n el Decreto­

Ley adquiere el cáracter juridico de toda Ley as1 la fuerza d~ 
finltlva. 

El Llncenciado Rafael Bielea considera: "Lea meterlas 
propia• del Decreto-Ley son más lmporta~tes que las d• los re­

glamentos, importa ejercer una atribuci6n legislativa y como -
las atribuciones legislativas esenciales no pueden delegarse -

ni renunciarse, si implican dar al Ejecutivo supremacias, es -
evidente que todo Decreto-Ley debe ser aprobado por el Congre­
so 6 Legielature.•(40) 

"El Drecreto-Ley es un acto que por ulterior aprobaci6n_ 
del Congreso adquiere el carácter juridlco y le fuerza defini­

tiva de toda Ley. Pero su obligatoriedad existe desde que se -
dicte.• (41) 

Para mayor abundamiento el Jurista Mario Pugliese comen-

(40) Bielsa qafael. Compendio de Derecho Administrativo. Die-­
tribuido por Roque Depalms Editor. Buenos Aires 1957. Segunda 
Edlci6n. Pág 180. 
(41) De la Garza Sergio Francisco• Derecho Financiero ~exicano. 
Editorial Porrúa, S.A. Séptima Edlcl6n. México 1976. Pág 33-34. 
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ta al respecto : 11 Los Decretos-Ley deben aprobarse y convertirse 

en Ley formal por los 6rganos legislativos. Todo Decreto-Ley debe 

contener una cláusula de presentaci6n al Parlamento para conver..:.::_ 

tirse en Ley. 11 (42) 

Con lo ya comentado podemos afirmar que le Decreto-Ley re_ 

quiere de la sprobaci6n del Congreso 6 de la Comisi6n permanente, 

adquiere el carácter de Ley, puede suspender una o varias garan_:: 

tl.as· individuales y puede ·ser en todo 6 en una parte del territ.!!. 

ria nacional y por Óltimo que deberé de ser por tiempo limitado. 

Nosotroa conaideramos que el Licenciado de la Garza canfu~ 

de al Decret-Ley con el Decreto-Delegado, ya que considera : 11 El 

Decreto-Delegado supone que el Congreso de la Uni6n trssmi te al _ 

Ejecutivo facultades que le corresponden. El caso esté previsto_ 

por el art1cu1a·29 de la Constituci6n, eegón el cual, el suspen_ 

darse las gsrsnt1aa individuales, de acuerdo a las causas previa~ 

tas en dicho articulo, el Congreso concede. lae autorizaciones n~ 

cesariaa para que el Ejecutivo haga fre.nte a la aituaci6n. Dentro 

de esas autorizaciones se encuentrB la de Legislar en uso de esas 
11 FACULTADES EXTRAORDINARIAS 11 delegadas por el Congreso, las CU!!_ 

lea por su propia naturaleza tienen carácter de transitorias. 11 

( 43 ) 

Nosotros no consideramos como el Licenciado 'De la Garza 

(42) Pugllese Mario. Inatitucionea de Derecho Financiero. Edi_ 

torial Porróa, S.A. Segunda Edici6n. México 19?6. Pág. 233. 

(43) De la Garza Sergio F•onciaco. Derecho Financiero Mexicano. 

Editorial Porróa, 5.A. Septlma Edic16n. México 19?6. Pág. 33-34. 
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al articulo 29 Constitucional, nosotros creemos que el articulo 

en menci6n es un Decreto-Ley y hacemos hincspie en que es nece­

saria la aprobaci6n del Congreso de la Uni6n 6 en su caso de la 
Comisión Permanente adquiriendo asi la fuerza de una Ley y no -

puede considerarse como delegado por el hecho de que pueda le-~ 
gislar 6 por asi decirlo le Conatituci6n, ya que al inicio de -

este tema comentamos el articulo 49 Conatitucional y tanto el -
articulo 29 como el 131 son las excepciones pero en el ceso ·da 

lee facultades que ee con.fieren en el articulo 131 que ya come.!! 
tamos na es necesaria le aprobeci6n del Congreso y por lo tanto 
ne es Ley. 

Abundando en lo ya mencionado el Licenciado Rafael Bielas 
comenta: "El Decreta-Ley puede tambien dictarse mediante autor! 

zaci6n legislativa; por ejemplo, en el punto de tarifas aduane~ 
ras d~ represalia en casos necesarios. Pero a6n entonces el De­

creto-Ley no ae confunde con el Decreto-Delegado aunque tanto -
uno como el otro se dictan por autorización legislativa. Entre_ 

el Decreto-Ley y el reglamento delegado hay una diferencia de -
grado respecto de le naturaleza de las normas."(44) 

Decreto-Delegado.- De acuerdo al analisis del articulo ~-
131 Conatituciona1. segundo parrafo eatablece: "El Ejecutivo po­

dré ser facultado por el Congreso de la Uni6n para aumentar, -­
disminuir 6 suprimir las cuotas de las tarifas de exportaci6n e 

importaci6n, expedidas por el propio Congreso, y para crear o-

(44) Bielsa Rafael. Compendio de Derecho Administrativo. Diatrl 
buido por Roque Depalma Editar. Segunda Edici6n. Buenaa Airea -
195?. Pág. 180. 
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traa, as! como para restringir y para prohibir las importaciones, _ 

les exportaciones y el tránsito de productos, articulas, y efectos,_ 

cuenda la estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, le_ 

economla del pala, la estabilidad de la producción nacional, ó de 

realizar cualquier otro prop6ai to en beneficio del pala. El propio_ 

Ejecutivo, al enviar al Congreso el presupuesto Fiscal de cada ano,_ 

someterá a au aprobación el uso que hubiese hecho de la facultad 

concedida. " (45) 

El Doctor Jorge Carpizo al analizar el articula en comenta ª.!!. 
flsla " Se puede autorizar al Ejecutivo para legislar ampliamente, P.!! 

re regular el comercio exterior, la econom!a del país, etc., y para_ 

que el presidente cada ano, someterá a la aprobación del Congreso el 

uso de que está facultad hubiere hecho. Si el Congreso no estuviese_ 

de acuerdo en la forma en que se utiliz6 esas atribuciones, no hay _ 

nada que pueda hacer al respecto, pues se trata de hechos consuma 

dos. " (46) 

Al respecto nosotros consideramos que es otra diferencia en_ 

tre el Decreto-Ley y el Decreto-Delegada, ea decir, en el caso del_ 

Decreto-Ley es necesaria la aprobación del Congreso de la Uni6n ó _ 
en su caso de la Comisión Permanente para poder llevar a cabo la _ 

suspensión de las gsrantlsa individuales, sin embargo en el caso del 

Decreto-Delegado la aprobación del Congreso se da posteriormente. 

(45) Constltuci6n Polltica de loa Estados Unidos Mexicanas. 

(46) Carpizo MacGregar Jorge. El Presidencialismo Mexicano. Edito_ 

riel Siglo. Veintiuno. Octava Edición. México. P&gs, 108-109. 
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GAPITlLO lll 

MATERIA TRillJTARIA EN EL D.F. 

III.I. EXPOSICION DE MOTIVOS DEL DECRETO DE LA LEV DE HACIENDA 
DEL D.D.F. 

En el presente trabaja de inveetigaci6n fué fundamental e india_ 

pensable analizar en que causas, razones 6 motivos se basa el ejecutivo 

para considerar la creación ó aumenta en su caso de las nuevas contrlb.!:!, 

clanes, por lo que pasaremos a comentar la exposición de motivos del e_ 

jecutivo federal • 

. El Proyecto del Decreto por el que se Reforman, Adicionan, Madi_ 

fican, y Derogan dlversas dlsposiclones de la Ley de Haclenda del Depa.E_ 

tamento del Distrlto Federal, fue envlado por el Poder Ejecutivo Fede_ 

ral al Congreso de la Unlón ( Camara de Origen J conforme a lo dispues_ 

to por el artículo 71 fracción 1a de la Conati tución Poli tlca de los E~ 

tedas Unidas Me<lcsnos, el cual se refiere a las facultades del Presi_ 

dente de los Estados Unidos Mexicanas. 

V en cuanta a lo referente respecto a la Cemara de Origen nuee_ 

tra Carta Magna prevee que en caso de impuestos siempre será la Camera_ 

de Diputados. 

El ejecutivo inicia su exposición de motivos recalcando las nu_ 

merases cambios que he tenida que afrontar su administración, por lo _ 

que justifica su enarme aparato burocr6tico para poder hacer frente a _ 

esos cambios comentando sus acciones al considerar que : 11 El cambio e!_ 

tructural ••• se ha traducido en un vigaroso prcce~o cuyo objetivo fun_ 

damental consiste en reorientar las acciones que lleven al fortaleci _ 

miento de las estructurar. administrativas .•• 11 en ese mismo parrafo en 

comento el ejecutivo señala la imperio•• necesidad de ajustar el marco_ 

5:J 



Jur1dico para que no exista ninguna obstaculización de sus propási _ 

tos al señalar que : " con la convicción plena de que el orden Jurl_ 

dico es parametro y lineamiento de la actuación de toda autoridad, _ 

pero que ne debe constituir un factar de la obstacullzacián, sino de 

un cambio continuo en las contingentes necesidades, a la evolucián y 

al Progreso de la Comunidad Poli tica "., a este respecto habrla que_ 

decir, que si bien es cierta que la sociedad esta en constante evol.!:!, 

ci6n, también no es menos cierto que por ese motivo no se analize a_ 

fonda un determinado impuesto ó propuesta en su caso. 

Para continuar analizando la exposici6n de motivos es necesa_ 

ria recordar al lector, que en ese año eran elevadas las devaluaclo_ 

nes y la perdida del poder adquisitivo del Salario, ael como la nec.!!_ 

eidad de mayor dinero por parte del Gobierno, hecha esta advertencia 

continuaremos con el mencionada análisis. 

" Se propone ajustar loe ordenamientos juridicos t'ibuterioe_ 

que constriñen la actuación de la autoridad impositiva del Distrito_ 

Federal, está iniciativa obedece al imperativo de reafirmar la poli_ 

tica tributaria instrumentad• de acuerdo a las realidades del pre_ 

sente, partiendo de un equilibrio presupuestario, que tiene como pu.!2 

tal la actualización paulatina pero constante de las bases grava _ 

bles, la incorporación de la Ley de supuestos de causacián con mira_ 

a configurar nuevas contribuciones 6 activar las ya existentes, en_ 

cuadrando en supuestos hlpotéticoa normativos a hechos 6 actos que _ 

ya constitulen generadores de contribuciones en términos reales, a_ 

al como también a otros que pueden convertirse en nuevas fuentes de_ 

ingresos, dentro de une sane pol1tica tributarla que tiene como pun_ 



tal el equilibrio de las fuerzas ecan6mioas. " Par la que se refiere 

a este parrafo en estudio sintetiza la necesidad urgente de cense -­

guir dinero a través de les contribuciones al actualizar é sea su-­

mentar las ya existentes y crear nuevas figuras tributarias, teda -

vez que en casa de conseguirlo no seria necesario seguir devaluando­

la moneda al crear mayor dinero en circulaci6n ni solici ter emprest.!_ 

tos internos é externos ya que la deuda pública era bastante brumE. 

ea, por lo que prefiere seguir sacrificando al pueblo al aumentar­

sua gravamenes aunque su salarlo haya perdido poder adquisitivo, P.!:! 

ra aei poder continuar con su excesivo aparato buracrético. 

En el mismo orden de ideas y en un parrara subsecuente el e­

jecutiva seílala; " El manadato del constituyente original, pera ª.2. 
bre toda el especlfica del canatituyente permanente, na deben ser d!_ 

aatentidaa, por razones claras 6 indiscutibles, lo que motiva que el 

poder ejecutiva a mi carga proponga una cuota par concepta del im-­

puesto predial can imparte de un 50 % de un salarlo mlnima dia~ia a 

pagar bimestralmente, que de ningún modo parece afectar la econamla 

de loa propietarios 6 poseedores de eec~eaa recursos .•. y a la nec!_ 

aidad impaatergable de incrementar la base gravable del impuesta pr!_ 

dial, de tal modo de que venga un aumenta de lea cuotas y el aumenta 

consiguiente de loa ingresas del Departamento del Distrito Federal,­

quien loa requiere de forma indispensable paré poder atender las­

servlcioe públicos cuya prestación no admite disminución ó retardo, 

claro esta que con la idea inaalayable de que las cargas tributarias 

na resulten excesivamente onerosas para las habi tantea del Oletri ta­

Federal, ••• 

El porcentaje que seílala el ejecutiva del 50 % queda 100 % -
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al arbitro de la autoridad actuante al na señalar zonas 6 cuales 

grupos considera el que son de escasos recursos y que parece que no 

le afectará dicha pega, este tipa de eituaci6n además de peligrase_ 

y conflictiva deja a la autoridad administrativa la libre elección_ 

pudiendo ayudar e los no necesitadas ni a los grupos de escasos re_ 

curaos que entre ellos pueden e atar loa jubilados, los cuales no _ 

forzosamente tiene que vivir en las zonas marginadas y no par eso _ 

signifique que tengan mayores ingresos. 

Por la que se refiere el impuesto en estudia el ejecutiva f.!!_ 

deral considero en su exposición de motivos lo siguiente : " La in.!. 

ciativa de este poder ejecutivo e mi cargo, contiene una !novación_ 

eustanclal 1 que consiste en el Impuesta sobre N6minaa, como une nu~ 

va Contribuci6n dentro de la Ley de Hacienda del Departamento del _ 

Distrito Federal, en su capitula adicionarla su titulo II, can el_ 

prop6aito apuntada en un principio y reiterado en esta expoaici6n _ 

de motivos, de la obligación ineludible de contribuir a loe gastos_ 

públicos impuesta constitucionalmente a todos los miembros de la U_ 

nidad Politice Mexicana, obligaci6n que no tiene por correlativo a_ 

un derecho auceptible de ser declinado, sino al deber del Estado de 

establecer y exigir lee contribuciones necesarias para alcanzar ob _ 

jetivos que son impostergables, as! pues, se propone que dentro del 

t! tulo U de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Fede_ 

ral se adicione un cap! tu lo VI intitulado Impuesto Sobre N6minae, _ 

en donde loa sujetos de la nueva Contribución son las personas fiel 

ces y morales que realizan erogaciones en dinero ó en especie por _ 

concepto de renumeraci6n al trabajo personal subordinado en lo que_ 

se puede apreciar tambi~n el objeto de este gravamen, con une tasa_ 

del 2 % sabre el manto total de tales erogaciones, que se considera 
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no tendrá repercusi6n económica de trascendencia en la economla de­

las empleados de esta clase de servicios ... 

Can esta, el ejecutiva reafirma el peder impositiva del Est.!!. 

da, canslderanda una obligsci6n ineludible, y la cual seria 16glca 

al recordar que en esa época el gobierna necesitaba grandes cantid!!_ 

des de dinero fresco para poder cumplir con sus compromisos, en l!!_ 

gsr de reducir sus gastas excesivas, llegando al absurda 16glca de 

que considera que dicho impuesto no repercutira en la econámla de -

los empleados, sin embargo nosotros ya hemos comentado en el preseD., 

te trabaja de investigación, que una casa es el salaria base y otra 

el salario real, es decir, el salario base es lo que cobra integra 

el trabajador y el salario real es el casto total que cubre el ps­

tran par tener un trabajador a su servicia y el cual influye en el 

costo final de las servicias a bienes de consumo 1 es más aún cuando 

se considera que el trabajador que gana el salario mlnimo, na se le 

hara ningún tipo de descuento par concepto de contribuciones casa -

que en realidad, solamente ocurre cuando cobra su salario, es de -­

clr, en este caso todas las contribuciones por concepto de su treb!!_ 

ja corren por cuenta del. patr6n, el cual lo considera en el costo­

flnsl del praducta, sln embarga cuando el asa lar lada can el m!nlmo 

llegue a realizar sus campraa tlene que pagar las impuestas al ga,!!_ 

ta 6 al consuma sln importar al gana a no el salario minlma. 

En la misma lnlciativa el ejecutiva prepone nuevas tarifas a 

contribuciones ya existentes, as! como la adicción de otras nuevas 

como es el casa del Paga de Derechas par las servlclos de expedi-­

clón de Permla~ Obllgatarlo para la Renta de Vehlculos usados, ea! 

como el deshuese de los mismoe,que según el ejecutivo cansidera:"Que 
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con esto se pretende no solo tener un ingreso más para el Estado, Bl 
no también introducir un Siatema Administrativo de Control ••• " por 

nuestra parte solo loa mencionamos para afirmar la necesidad del Ea_ 

teda de obtener dinero "fresca11 , sin recurrir como se ha multicitado 

a prestamos 6 a emitir mayores cantidades de moneda, logrando su ob_ 

jetivo a través del sacrificio. del Pueblo 6 de algunas clases despr.!!. 

tegidas, afn embargo, este tipo de Contribuciones no corresponden al 

Impuesto en estudio por lo que solo se comentaron someramente sin ª!!. 

trar al análisis de las mismse. 



III.2. INFLUENCIA DEL EJECUTIVO SOBRE LOS OTROS DOS PODERES. 

Nuestra Constitución Polltica, establece en su titulo -­
tercero, Capitulo I, la división de Poderes. 

Art. 49.- "El supremo poder de la Federación se divide,_ 

para su ejercicio, en Legislativo, Ejecutivo y Judicial. 

No podrán reunirse dos o más poderes en una ªE. 
la persona o corporación, ni depositarse el legislativo en un 
individuo, salvo el cesa de Facultades extraordinarias al Eje­

cutivo de la Unión, conforme s lo dispuesto en el articulo 29. 
En ningún otro caso, salvo lo dispuesto en el segundo párrafo_ 
del articulo 131, se otorgarán facultades extraordinarias para 
legialar.•(47) 

Este articulo transcrita, ya fue ampliamente comentado -
en el Capitulo II.4 de esté trabajo de investigación. 

Ahora bien, las facultades y obligaciones del Ejecutivo_ 

están reguladas en XX Fracciones del articulo 89 de nuestra -­
Carta Magna, por lo tanta, solo estudiaremos laa siguientes -­
fracciones, que desde nuestro punto de vista se relacionan con 

el tema¡ y que comenzaremos can las que se refiere al Poder J~ 

dlcial: 

Art. 89.- "Las facultades y obligaciones del presidente_ 

son las siguientes: 

(47) CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 



XII.- Facilitar al Poder Judicial los auxilioa que nece­
site para el ejercicio de sus funciones; 

XIV.- Conceder conforme a las leyes, indultos a los reos 

sentenciados por delitos de competencia de las tribunales fede 

rsles y a los sentenciados por delitos del orden com6n, en el 
Distrito Federal; 

XVII.- Nombrar magistrados del Tribunal Superior de Jus­

ticia del Distrito Federal y aometer a la aprobaci6n de la Cá­
mara de Diputados o a la Comisión Permanente, en su caso; 

XVIII.- Nombrar ministros de la Suprema Corte de Justi-­
cia y someter los nombramientos, las licencias y las renuncias 

de ellas a la aprobación de la Cámara de Sensdorea, o de la C~ 
misión Permanente, en su caso¡ 

XX.- Las demás que le confieren expresamente la Constit;!_ 
ción."(48) 

Como se puede apreciar en todas estas fracciones trans-­

cri tss existe un sometimiento del Poder Judicial al Ejecutivo_ 

Federal, toda vez que es el Ejecutivo quien tiene la 6ltima p~ 
labra en cuanto a los indultos de reos que ante el Poder Judi­

cial ya habla sido sentenciado definitivamente, ad6mas es el -
Ejecutivo quien los nombra en sus cargos con la aprobación de_ 

la Cámara que le corresponda y siguiendo los lineamientos que_ 
marca nuestra Constitución, sin embargo realmente no existe aJ:. 

guna oposición en las cámaras, toda vez que el partido que se 

encuentra en el poder tiene mayorla en ambas cámaras. 

(48) CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 



Nosotros consideramos que esta ea algo lógico, ya que si analiza­

mos la creac16n de la Conatituci6n de 1917, veremos que realmente· 

en esa ~poca era necesario para evitar que siguieran los levant!_ 

mientas armados que se dieron en nuestro País al término de la R.,!! 

voluclán y la Contrarevcluci6n ( quE? na corresponde a este trab!, 

jo de investigación ) nas encontraríamos que el partida dominante 

ó en el poder no dejara sus funciones si no ea par medios arma-­

das,. ya sea par un golpe de estado, guerra civil, etc., y que par 

na ser parte medular de este trebeja de investigación no entrare­

mos en detalles, sin embargo consideramos que si es necesario que 

nuestra Carta Magna tenga Reformas fundamentales, por ser neces!!. 

rias de acuerdo a la actualidad can que vive el Pais, dado que­

la sociedad esta en constantes cambias á evolución. 

El Doctor Jorge Carpiza Mac Gregar considera en su abra el 

Presidencialismo Mexicano, las facultades jurisdiccionales del -

Presidente y su relación can el Poder Judicial, par la tanta en­

traremos al an§Usis de las mismas ... 

El Presidente de la República realiza actas jurisdicciona­

les; es decir, resuelve controversias entre las partes. Tradicio­

nalmente se ha considerada que los aspectos que comprende su la­

bor jurisdiccional se refieren a : 

a) El Tribunal Fiscal de la Federación, 

b) El Tribunal de lo Contenciosa Administrativo del Dis­

trito Federal. 
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c) Las Juntas Federal y Local (del Distrito Fed<.ral) de -

Conciliación y Arbitraje, 

d) El Tribunal Federal de Conciliac16n y Arbitraje, 

e) Les cuestiones Agrarias. "(49) 

f) Tribunal Federal Electoral. 

Sin embargo en este estudio no es importante determinar -

la naturaleza jurtdica de estos Tribunales, si ee encuentran de.!!, 

tro del Poder Judicial 6 del Ejecutivo y si son de justicie del~ 

gada, toda vez que dicha análisis no corresponde ni tiene mayor­

relevancia para este trabajo de investigación. 

Le Independencia del Poder Judicial Federal, del Poder E­

jecutivo no existe de acuerda con algunos eetudiosos del dere ~­

cho, como lo es e 1 Lic. Juan Miguel de la Mora que afirma; : "El 

·Poder Judicial es tan servil como el Legislativo, por lo que re.!!_ 

pecta al Poder Judicial su dependencia es tan obsecuente co!1'o le 

del Legislativo y cuando elg6n hombre honrado llega e un puesto_ 

en el cual se niege a obedecer las ordenes de arriba dura muy PE.. 

ca tiempo en el. " (50) 

Lo anterior lo consideran entre otras cosas por la desig­

nación de los Ministros, la cual es hecha por el Presidente, con 

la sprobaci6n de la Csmare á de le Comisi6n permanente en su C.!!. 
so, que como se ha mencionada en el presente, el Poder Legislat.!. 

va por ser del Partido Pol1tico en el poder cuenta con le meyo-­

rle y total apoyo de embae Cameras. 

(49) Jorge Cerpizo Mee Gregor. " El Presidencialismo Mexicano " 

Edit. Siglo. Veintiuno Editores. Octava Edici6n. M~xico. Pég.170 

(50) !bid. Pág. 177 y 17B 
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III.3. NECESIDAD DE OBTENER NUEVOS INGRESOS. 

México, inici6 su crisis econ6mic3 a partir del sexenio -
del Lic. Luis Echeverria Alvarez, a lo cual normalmente se le d.!!_ 

nomina inflación, par lo que analizaremos algunas circunstancias 

que llevaron s dicha inflaci6n. 

Excesivo gasto pública a través de Paraestatales, FideiCE., 

mieaB, Subsidios, etc., que repercutieron en mayor burocracia. 

Ahora bien, para poder hacer frente a esos gastos señala­

dos anteriormente, el gobierna ha tenida que recurrir a 

Imprimir Moneda. 

Deuda Externa. empresti tos en el extranjero 

Deuda Interna. Cetes, Pagares, etc. ) 

Mayores Impuestas. creación de nuevas formas de tribu­

to ) 

En el sexenio del Lic. Miguel de la Madrid Hurtada, su­

Pol! tica gubernamental, era acabar con la inflaci6n, haclendolo 

de la siguiente forma; reduciendo el déficit gubernamental, ª.!:!. 
mentando los ingresos del Estada, pero para poder llevar a cabo 

esa tuvo que aumentar loa impuestos existentes y crear nuevas ti 
pos de contribuciones ( sobre toda los impuestos ) hecho que de~ 

de nuestro punto de vista na fue lo má~ adecuado, toda vez que -

con esa Poll tica no logro detener la inflaci6n y México se si-­

guia endeudando al mismo ritmo que lo venia haciendo, hecho dif~ 

rente si hubiera reducido el gasto público. 

Po.r la anteriormente expuesto, consideramos que es neces.2. 
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ria que se reduzca el gasto público, vendiendo todas las empre­

sas que no son necesarias ni prioritarias para el gobierno, ya 

sean estas de Participación Estatal, Sociedades Nacionalizadas 

de Crédi ta y Paraestatales, así cama las que tampoco son pradu.E. 

tivas pra la Nación¡ quitar subsidios inecesarios cuando se -­

realice un aumenta al salario mínimo a una cantidad decorosa -

que pueda el trabajador hacer frente a sus necesidades máS el_! 

mentales y naturales, por lo que na seria necesario subsidiar a 

algunos productos básicos, a este respecto ejemplificaremos pa­

ra mayor abundamiento del tema : 

Salarla M1nlma a Octubre de 1990 en el D.F. $ 10,800.= 

De acuerdo a la Ley a el salario m1nimo no se le hara -­

nlng~n deacuenta par concepta de paga de impuestas, y ser~ el­

patr6n quien pagara eaaa impuestas, llegando el salaria real a 

la cantidad de $ 19, 575.= que es la cantidad que le caatarla C.!!, 

da trabajador a un patr6n, esta ea, el salaria mlnima se incre­

mentarla en un 1.81 % que serla el salaria real, 

El cual estarla integrada de la siguiente manera 

CONCEPTO 

I. - DIA5 DE PERCEPCION 

PAGADAS AL AÑO, 

1 DIAS CALENDARIO 

AGUINALDO 

OBSERVACIONES 

15 DIAS P/AÑO 

PRIMA VACACIONAL 25 % DE VACACIONES 

4 ) SUBTOTAL (A) DIAS 

FACTOR 

365.00 

15.00 

2.00 

382.00 
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5) FACTOR I.M.s.s. SUBTOTAL (A).191621 
6) FACTOR I.S.R. SUBTOTAL (A).01 

?) FACTOR INFONAVIT. SUBTOTAL (A).05 

8) FACTOR IMP. S/NOM. SUBTOTAL (A).02 
9) COSTO TOTAL (B) 

II.- DIAS LABORABLES AL AÑO 
10) DIAS CALENDARIO 

MENOS: 

11) DIAS DOMINGOS 

12) DIAS SABADOS O. 5 ( 52 SABADOS) 
13) VACACIONES 8 DIAS (PRIMER AÑO) 
14) DIAS FESTIVOS POR LEV 
15) POR COSTUMBRE 
16) SUBTOTAL DIAS NO LABORABLES (C) 

1?) TOTAL DIAS LABORABLES (D) 
18) FACTOR SALARIO REAL: COSTO TOTAL (B)/ 

DIAS LABORABLES (D) 

?3.20 
3.82 

19.10 
?.64 

485.?6 

365.00 

52.00 
26.00 

8.00 
8.00 

3.00 
9?.00 

268.00 

1.81253? 

Este ejemplo corresponde a salarios mínimos ea! como a -­
trabajadores de la Industria de la Conetrucci6n, ye que dicho -
factor varia de acuerdo a la actividad por el pago al I.M.s.s. 

Cabe aeftalar que ai bien ea cierto que este ejemplo incl~ 

ye las prestaciones a que esta obligada por Ley la persona fi•l 
ca 6 moral que tenga a au servicio a un trabajador, tambien no 
ea menos clert6 que le• contribuciones que paga en este caso el 

pa.tr6n (recordar que el salarlo minlmo no ae le hace ningún de,!!. 

cuento) y que lo ideal seria que el trabajador· recibiera eaa --
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cantidad liquide 6 neta, legrando con ello un aumente salarial, 

evitando la espiral inflacionaria y que el gobierne dejara de 

percibir de memento eaas contribuciones que el petr6n pega el -

tener a un trabajador e su aervicio, ya que la maycr!a de loa -

trabajadores que ganan el salario m!nimc dificilmente pueden ªE. 
brevivir can ese suelda, ya que carecen de casas elementales, -

pcr lo que el trabajador al comprar sua bienea nacesarios paga­
rla otro tipo de contribuciones y lo máa importante es que se -

pondría en marcha la econamia nacional. 

Debido a que la sociedad eata en ccnatantes cambies y laa 

necesidadea de hoy son diferentea a las hace veinte años, es nE. 

ceaaric hacer les cambios pertinentes y le antea posibles a --­
nuestra legislaci6n, para mayor abundamiento de le cementado en 

el párrafo anterior señelaremca que el gobierne de cualquier -­
forma cbtendr!a un ingreso, de acuerdo a que cualquier persona_ 

que adquiera un bien e servicie tendrá que pagar el impueato cE_ 

rrespcndiente (come ea el case del I.V.A. que es un impuesto a­
gregado al cumule de impuestca que ya tenga el bien 6 aervicic) 

y que no importa que algunos consumidores finales ganen el salE. 
ria mínimo ó no ya que al pagar el I.V.A. (impuesto al consumo_ 

6 al gasto) es un impuesto que en el case de personas que les -
psgen pcr n6mina ne podrán hacer deducible de pago de impuestos 

y pcr lo tanto acle le pagan come consumidores finales, hecho -

diferente a las personas fisicas 6 morales que cobran sus ingrE. 

sos pcr honorarios 6 por facturaci6n, ya que en dicho caao ded~ 
cen de sus declaraciones el I.V.A. pagado centra el I.V.A. co-­

bradc, siempre y cuando reunan los requisitca que señalan las -

Leyes fiscales al respecte. 



Ahora bien, nosotros consideramos que si a las personas_ 

que ganan el salario mlnimo se lee aumentara al salario real -

que paga la empresa, es decir que el trabajador recibiere li -

quida la cantidad del salario real, serta una forme de aumentar 

el salario y evitarla que subieran de precio los bienes á ser­

vicios, ya que le empre ea 6 petr6n seguirla pagando lo mismo, 

aumentando con ello la calidad de vida de la clase trabajadora 

y por lo tanto el gobierna tendría que absorber esas impuestos 

á que los dejase de recibir dichos conceptos, ya que como hemos 

mani fes teda de todos medos obtendría mayor ea ingresos par o -

trae conceptos que entre otras serla el I.V.A., toda vez que 

la mayoría de la clase trabajadora carece de cosas indispensa­

bles para eu subsistencia ast como de algunos pequenos lujos, 

si se le puede llamar as{ ha algunos bienes, ya que al ser ad-­

quiridos ee pagada los impueatos que llevan impHcitae las me!. 

canelas. 

Por otro lado consideramos que pare hacer frente al Ga!! 

to Público el gobierno de le República. debe de vender varias e.!!! 

presa.e, aat como ·las Sociedades Nacionalizadas de Crédito ( es­

te hecho ye lo ha llevado e cabo el actual Presidente de la Re­

pública Lic. Carlos Salinas de Gortari) evitando ast mismo el 

excesivo aumento de burocracia en sus dependencias, permitir -

la libre empresa para que se pueda crear mayores fuentes de­

producci6n, e<iet1endo con ello mayor empleo pare todos loa h_I! 

bitan tes, y como ya hemos dado nuestro punta de vista ganaría 

ea ta clase trabajadora un aalario mejor y más digna y por lo­

tento también ae pueden auprimir loa aubsidioa, concluyendo -

con la reducci6n de los impueatoa 6 de las tases que gravan, 

aet todos podrtan pegar realmente lo juato evi tanda evaaionea 
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fiscales. 

Par otro lado consideramos que la ve~ta de les empresas_ 

que detenta el gobierno, sirva para pagar tanto la deuda inte~ 
ne coma externa, evitando el excesivo de dinero circulante, ye 

que de caao contrario este excesivo de circulante traer!a apa­

rejada la devaluaci6n y lo que se tratar!a aqui es precisamen­

te la contraria, es decir, la revaluaci6n de la moneda, debida 

a que cuando en algún lugar exiate mayar circulante que los -­
bienes de consumo loe pr~clos de estos ~ltirnas aumentarían de­

bida a las leyes ecan6micaa de la oferta y la demanda, iniciá.Q_ 
dese aa! nuevamente con la espiral inflacionaria. 

111.4. IMPACTO SOCIAL. 

El impacto aacial que ocasion6 el Impuesta Sobre N6minas 
en el' Distrito Federal, fue el siguiente, el estudio de dicha_ 

impuesto en comento lo limitaremos únicamente en lo que reapeE., 

ta a la claae trabajadora que ganan el aalario m!nimo, par ser 

eatá clase aacial la de mayor cantidad de personas, así como -

la más perjudicada can lo que respecta al casta de la vida (s~ 

lario-precio). 

Se coment6 en el tema anterior, que una' cosa es el sala­

ria mínimo y otra el salario real; por lo que partiendo de di­
cha concepto y análisis ~encianaremaa que: a toda la clase o­
brera y campesina le afecta cualquier tipo de impuesta c'uanda_ 

a ella de alguna forma u otra abaorva eae impuesta 6 incremen­

toa en loa preciaa, hacienda con ella, que el poder adquiait! 

ve de la moneda 6 de su salaria m!nimo aea cada vez mucho me--
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nar que el del ario anterior, en relaci6n can las precias de -

los bienE?s de consumo. 

Para mayar abundamiento en el tema y para la mejor ce~ 

prensi6n del mismo, ejempllflcaremos de la siguiente manera 

ANALISIS DE PRECIOS 

CONCEPTO.- Soldadura en inserción simple e/angulo de -

90C 1 tuber1a de acero al carbon de 10 11 a insertar 10 11 

DESCRIPCION. 

MATERIALES. 

SOLDADURA E6010 

OXIGENO 

ACETILENO 

CANTIDAD.UNI .COSTO. 

B.9340 

0.5190 

0.0510 

KG. 5,278. 

M3 7,619. 

KG. 21,698. 

TOTAL DE MATERIALES 

MANO DE OBRA. 

CABO DE OFICIOS 

OP. ESPECIALISTA 

AYTE. DE OP. ESP. 

0.1000 HR. 6, 102. 

1.0000 HR. 5,950. 

1.0000 HR. 4,001, 

Rendimiento 0.1500 JTA/HR. 

MAQUINARIA. 

SUBTOTAL DE CUADRILLA 

TOTAL DE MANO DE OBRA 

EQUIPO DE OX!ACETILENO 1.000 HR. 501. 

SOLDADORA (DIESEL) 

Rendimiento 0.1500 JTA/HR. 

0,900 HR. 12,937. 

IMPORTE. 

47, 154. 

3,954. 

52,215. 

103,323. 

610. 

5,950. 

4,001. 

10,561. 

70,406. 

501. 

11,643. 



SUBTOTAL MAQUINARIA 12,144. 
TOTAL DE MAQUINARIA 60, 960. 

COSTO DIRECTO (SUMA DE TOTALES) 203,561. 
INDIRECTOS 14 .% 26,501. 
FINANCIAMIENTO 1.3% 3,01?. 
UTILIDAD 10.% 23,509. 
TOTAL PRECIO UNITARIO. 256,608. 

Como se podrá observar en este casa, las incrementos no 

deben repercutir en el mismo porcentaje, cuando el aumenta se_ 

da solamente en alguno de los conceptas, y no como normalmente 

ocurre cuando aumenta el costo de la gasolina en un 11 X" par--­

ciento, el transporte público aumente el mismo porcentaje lo -

cual reaultaria il6gico y en perjuicio de la claee que lo uti­

lice. 

Sin embargo en el caso del impuesto en estudio, el 2% r~ 

percute en el salarlo del trabajador, ya que el pago de un sa­

lario justo v renumerador, es un mandato Constitucional, es d!, 

clr, que aunque no lo recibe ni lo paga el trabajador, por el_ 

simple hecha de integrarla a su salarlo es coma el tuviera un 

incremento salarial, ye que por el solo hecho de trabajar el -

gobierno recibe el 2% de eue ingresos, independientemenete de 

otros impuestos como es el caso conreto del I.S.P.T. 

En el Distrito Federal y posiblemente en todo el peis, -

no se hacen estudios, ni se controlan todos loe precios, solo_ 

en algunas casas espec!ficae, los cuales en acaslones es can--
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traproducente, que al dejarlas libres, como suele ocurrir can_ 

el siguiente ejemplo; Si loa combustibles aumentan au costo y 

en el caso concreto de la gasolina, incrementa su costo en un 

42\11 6 sea de $ 500.00 por litro B 710.00 por litro, el trena-­

porte colectivo, en este caso loa peseros, incrementan su tar.!_ 

fe en un •3~ ó sea de 350.00 a $ 500.00 siendo que si lo único 

que se tamo en cuenta para dicha incrementa el costo de la ~ 

salina, el precia a autorizar no debería de ser el mismo por­

centaje, ye que si seguimos el mismo criterio del " Anelisis -

de Preciaa 11 que se ha mencionada con antelac16n y sobretodo en 

este casa· concreta el incrementa· al costo del pasaje fue mayor 

al que tuvo la gasolina. 

Con el anterior ejemplo se demuestre que en la reall-­

dad, la clase social que tiene mayor impacto en los costos 6 -

prec!oe es la clase aaalar!ade con el mlnimo 6 la de menores 

recursos econ6micos, ya que no cuentan con algún trabajo que­

sea debidamente renumerado. 

De todo lo anteriormente planteado,podemos concluir que 

de acuerdo· can el eleti?ma econ6m1co que se desarrolla en nues­

tro Paia, cualquier lncremeOto en las materias primas, impues­

tos 6 _sueldos aumentan casi en el mismo porcentaje los bienes 

de consumo, hacienda con ello inalcanzables c:lichcsrbienes 6 -

eervicloe pare las clases sociales m~s bejas de nuestra comunl 

dad, orillendolas a una pobreza extrema (6 a cualquier otro tl 

pe de problema social como podrla ser robo 1 traficantes, etc.) 

al perder considerablemente el poder adquisitivo de su monecJa, 

aal coma el orlllarlos a otro tipo de actividades que p~eden -
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ser delictivas 6 que na san productivas para el país y la aa-­

ciedad, toda vez que ganan más que de empleadas, coma ee el e~ 

ea de las llmpia-parabrlsaa. 



e: A p T u L a IV 

H A T E R A MPDSIT V A 

E l'J E L D I S T R T a 

FEDERAL 



c:APITU..0 IU 

HATI::RIA Ilf'OSITIUA EN EL O.F. 

IU.I. LEV DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. 

La Ley de Hacienda del Departamento del Diatri ta Federal 

publicada en el Diaria Oficial de la Federaci6n el 31 de Di -­

ciembre de 1982, entr6 en vigor el d!a 10 de Enero de 1983, _ 

excepta su articula 20 que rigi6 a partir del d!a 2 del ci teda 

me~ y ai'\o. 

Eatá Ley deroga la Ley de Hacienda del Departamento del 

Distrito Federal del 31 de Diciembre de 1941. 

En el Diaria Oficial de la Federaci6n correspondiente al 

31 de Diciembre de 1987, Fu~ publicada el Decreta en el que se 

Reforma la Ley de Hacienda del Departamento del Die tri ta Fede­

ral, en el que ae adician6 el capitula VI al Titula II denomi­

nado 11 Impueet.o sobre Nominas", con los articulas 45-G¡ 45-H y_ 

el 45-I. 

Respecto a este Decreto haremos las siguientes observ,!! 

clones que nuestra concepto, as! como el de !numerables estu -

diosas del Derecha Fiscal, na cumpl16 can las requisitas Cane­

ti tucianalea, de acuerdo al siguiente análisis del misma. 

El Ejecutiva Expidi6 el citada Decreta de acuerda a laa 

. facultades conferidas en el articula 89 fracción I de la Cans­

ti tuci6n Pol!tica de loa Estadas Unidas Mexicanas y que a la_ 
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letra dice: 

"Art. 89.- Las facultades y oblig~cionee·del Presidente 
son las eiguentee: 

I.- Promulgar y ejecutar las teyee que expida el Congreso 
de la Uni6n, proveyendo en la esfera administrativa a su exacta 
obeervancia. 1 (51) 

Sin embargo el arttculo 92 Constitucional obliga a que 
los Decretos esten refrendados, al establecer que: 

"Art. 92.- Todos loe reglamentos, decretos, BCLJerdos 

. 6rdenee del Preaidente deber~n estar f1rmados por Secretario -
de Estado o del Jefe del Departamento Administrativo a que el -
asunto, corresponda, y sin eate requisito no serán obedecides. 1 (52) 

El D•creto de reforma en estudio, no fué refrendado 6 fi~ 
medo por el Jefe del D•partamento Adminiatrativo, 6 sea el Jefe 
del"Depertamento del Distrito Federal, -solo fue refrendado por 
el titular de la Secretarla de Gobernaci6n. 

Pare mayor abundamiento sobre lo dicho mencionaremos que 
el Reglamento Interior del Departamento del Distrito Federal -

en su erttculo 5a enumere lea atribucionea NO delegablea del J_! 
fe del Departamento y e~ su fracci6n IX senala: "Refrendar loa 

(51) Constitución Polltica de loe Estados Unidos Mexicanos. 

(52) Ibidem. 
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reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes expedidas por el Pre­

sidente de la República,.en asuntos que correspondan al DepaL 
tamento. "(53) 

Cabe aefialar que al respecto no ea aplicable el p~rrafo -
final del articulo 13 de la Ley de la Adminiatración Pública F~ 

deral que sefiala: "Tratándose de los decretoa promulgatorioa de 

las Leyes a d~cretas expedidas par el Congreso de la Unión, aó" 
la se. requerirá al refrendo del ti tul ar de la Secretaria de Ga-­

bernación. "<S4) 

Al respecto recalcamos que el Impuesto en estudia es de -

caracter Local, que la Ley Orgánica de la Adminiatrac16n Públi­
ca Federal es de aplicación Federal; par lo que el Departamento_ 
del Distrito Federal encuentra su marca Legal en su · reglamento 

interior que ea de aplicación local, e incluso para concluir,-­

tamemda en cuenta la jerarquía de Leyes, y siendo que el artl.c.!:!. 
la 92 Constitucional la establece claramente na abrl.s mayor c~ 

mentarlo al respecta. 

Para finalizar nos permitimos hacer la siguiente observa­

ción; can fundamenta en el articulo 92 Constitucional en su PªL 
te Final del misma que establece, "y ain este requisito no ae-­
rán obedecidas", aefialaremoa que el media legal de defensa que 

tiene el sujeta pasiva en la relación fiscal ea el Juicio de A!!!, 

para. 

(53) Reglamenta Interior del Departamento del Distrito Federal. 

(54) Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 
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IU.2. IMPUESTOS. 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal 
seftala en su articulo 1C primer párrafo: "Las personas flslcas 

y morales están obligadas al pago de loa impuestos, contribuci.!!. 

nes de mejoras ~derechos conforme a las disposiciones estable­
cidas en eata Ley, en las Leyea repectivae, y en su defecto por 
las del C6digo Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento. 1 (55) 

De acuerdo con está definici6n y en vista de que la Ley -

de Hacienda del Departamento del Distrito Federal no define en 
si a los impuestos y ya que solamente el articulo en comento 
menciona la obligatoriedad del sujeto pasivo pera el pago de 
lee contribuciones, haremos menci6n del art{cula 20 del C6diga_ 
Fiscal de la Federaci6n, que aunque sea de apllcaci6n federal,­

hace mención la Ley de Hacienda para su aplicación en forma su­

pletoria, 6 que de acuerdo con la Coordinacl6n Fiacal la Tesar!!_ 
ría del Departamento del Distrito federal recabe algunas impue~ 

toe de carácter Federal. 

"Art. 20.- Las Contribuciones se clasifican en impuestos, 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y -

derechos, lee que ae definen de la siguiente manera. 

I.- Impuestos son las contribucionea establecidas en ley_ 
que deben pagar las personas f1aicaa y morales que se encuentren 

en la situaci6n jurídica a de hecho prevista por la misma Y que 

(55) Ley de Hacienda del.Departamento del Distrito Federal. 
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sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y IV 
de este artlculo."(56) 

Para mayor abundamiento del Tema y tener una comprensión 

mejor del mismo señalaremos que para el Licenciado Rafael Bie.!_ 

sa en su obra Compendio de Derecho Fiscal define: "El impuesto 
es la cantidad de dinero o parte de la riqueza que el Estado -

exige obligatoriamente al contribuyente, con el objeto de cos­
tear. loa gastos P6bllcos.'(57) 

Sin embargo el Licenciado Margaln ~anautou considera qu~ 
está deflnlc16n es incompleta, ya que omite señalar la necesi­

dad de que el obligado incurra previamente en un hecho o coin­

cida con una situación para determinar su obllgacl6n con el P! 
go del impuesto. 

Para ampliar sobre lo dicho mencionaremos dos definicio­
nes doctrinarias como complemento. 

Hector B. Vlllegas.- "Define a los impuestos dándoles el 
nombre de tributos, coma lee prestaciones comunmente en dinero 

que el Estado exige en ejercicio de su poder de imperio sobre_ 

la bese de capacidad contributiva, en virtud de une Ley y para 
cubrir los gastos que le demanda el cumplimiento de sus flnes."(58) 

(57) Margaln Manautou Emilio. Introducc16n al Estudio del Dere 
cho Tributarlo Mexicano. Universidad Nacional Autónoma de San: 
Luis Potosi. Octava Edic16n. México 1985. Pág. 78. 

(58) Ssnchez Hernandez Msyolo. Derecho Tributarlo. Editorial -
Cardenas Editor y Distribuidor. Segunde Edlci6n. M~xlco 1988 -
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Viti de Marca.- "El impuesta es una parte de la renta del 

ciudadana que el Estada percibe can el f !n de proporcionarse 

loa medias necesarias para la producción de las servicias p6bl.!_ 
coa generales."(59) 

Sin embarga, para las flnea de este trabaja de investiga­
ción consideramos cama válida la definición que está estableci­
da en nuestra Legislación Fiscal, par ser la deflnlcl6n que si!_ 

ve de marca legal, indispensable que deben seguir toda norma l~ 

paaltlva,' 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal_ 
establece las siguientes impuestas: 

1),- Impuesta Predial. 
2),- Sabre Adquisición de Inmuebles. 
3),- Sabre Espectáculos P6blicaa. 
4),- Sabre Later1aa, Rifas, Sorteas y Concursas. 
5),- Sustitutiva de Estsciansmientas. 

6),- Sabre Nóminas. 

Solamente analizaremos el Impuesta mater1a de este traba~ 
ja de ivestigaci6n. 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

"Art. 45-G,- Se encuentran obligadas al paga del impuesta 

sabre nóminas, lsa personas fisicas y morales que, en el Distr.!_ 

(59) Sanchez Hernandez Mayala. Derecha Tributaria. Editarla! 
Cardenaa Editar y distribuidor. Segunda Edición. México 1988, 



to Federal 1 realicen erogaciones en dinero á en especie por 

concepto de la renumeraci6n al trabaje personal subordinado, -
independientemente de la designación que se les otorge. 

Para los efectos de este impuesto, se caneiderán er!JgaciB, 

nea destinadas a renumerar el trabajo personal subordinado, -­

los salarios y demás prestaciones que se deriven de una rela-­

ci6n laboral."(60) 

"Art. ·45-H,- El i~puesto sabre n6minas se determinará, ~ 
pli~ando la tasa del 21 sobre el monto total de las ercgscio-­

nee realizadas par concepto de renumeracianes al trabajo pera~ 

n~l subordinado."(61) 

"Art. 45-I.- El impuesto sobre n6minas se causará en el 
memento en que se realicen las erogaciones por el trabajo per­

sonal subordinado v ae pagará mediante declaración, que deberá 

presentarse cada mea, dentro del plazo establecida para el pa­
ga del Impuesto al Valor Agregado."(62) 

Sobre la incanstitucianalidad del impuesto sabre n6minsa 
se comentará ampliamente en el capítulo V de este trabajo de -

investigación. 

(60) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal del 
ano 1987. 

(61) Ibidem. 

(62) Ibidem. 
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Sin embargo en cuanto al art1c.ulo 45-1 de la Ley en come!!_ 

to adelantaremos que¡ en cuanto a la falta de certeza en loa -

elemento del mismo, cabe seRalar que ae establece que el pago -
ae hará mediante declaración, que eatá deberá presentarse cada 

mes, dentro del plazo establecido para el pago del Impuesto al 
Valar Agregado, de acuerdo con lea siguientes observaciones, en 

primer t~rmino, debe indicarse que resulta antijuridico el que 

una Ley local efectúe un reenvio a una Ley Federal para el eat.!!. 
blecimiento de una fecha de pago de una contribución, violando_ 
en consecuencia l6gica, el principio de ~egalidad Tributaria a 
que nos referimos antes y que se cament6 ampliamente en el capl. 

tulo II de este trebejo de inveatigecián, y que consiste en que 

loa elemento• del impuesto deben eeter en le propia Ley que loa 
crea, además le Ley del Impuesta el Valor Agregado contempla d! 
versas fechas para el paga de tal impuesto, seRatendo en su ar­

ticulo 5a (pera el eRo fiscal de 1987) los d{aa 10 y 15 de ceda 
mea pare el pago de ese impuesto dependiendo del tipo de contr! 
buyente, aai mismo el articulo 28 de la Ley del Impuesto del V.!!. 

'1or Agregado aeRele incluso otra feche cuando se treta de impo!. 

tecián de bienes. 

Como se puede apreciar se dejaba, en ese caso concreto, -

al sujeto pasivo en completo estado de inseguridad jurldica, -­
quedando la fecha de pago al arbitrio y voluntad de la autori-­

dad exectora, lo que juridicamente ea inaceptable, ya que, para 
que un impuesto cumpla con el principio de Legalidad Tributarle 

ea indispensable, qJe todos loa elementos del impuesto eat~n -­
claramente establecidos en la propia Ley que loa crea. 

Ea importante tomar en cuenta la aituaci6n econ6mica por 
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la que atravieza el paia, la deuda externa que sostiene México_ 

can las bancas extranjeraa, par la que el Ejecutiva de la Uni6n 

tiene que plantear 6 tomar una politice económica tratando de -

evitar mayor endeudamiento y una de las formas de conseguir ma­

yor liquidez es aumentando y creando nuevas formas de contribu­

ci6n, ea decir, especificamente una de loa renglanea de la Ley 

de Ingresaa del Departamento del Distrito Federal para el ejer­

cicio fiacal de 1988 era el de recaudaci6n impositiva denomina­

da nrmpueeto Sobre N6~inae 11 con la cantidad estimada, en moneda 

nacional, de $ 139,562'000,000.00 y el impueata que le sigue en 

grada de cuantia es el denominado Impuesta Predial con una can­

tidad estimada de $ 118,262'000,000.00 M.N. 

De las anterior p6demos concluir que no importa que sea 

na Constitucional dicha impuesta, para el Poder Ejecutiva, ya -

que inclusa las poderes Legislativo y Judicial se han tenida -­

que subordinar a la voluntad del Ejecutiva para que este pueda_ 

llevar a cabo su política económica y de acuerda a esta rela-­

ci6n de ideaa se reformé el articulo 45-I de la Ley de Hacienda 

del Departamento del Distrito Federal, p~blicada en el Diario -

Oficial de la Federaci6n el dia 31 de Dlciembre de 19BB, queda!!. 

do como sigue: 

"Art. 45-I.- El impuesta aobre nóminaa se causará en el -

momento en que se realicen las erogaciones por el trabaja pera~ 

nal subordinada y ae pagará mediante declaración, que deberá -­

preaentarae dentro de loa primeros quince dias del mes siguie!!. 

te."(63) 

(63) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito F~deral. 
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Como se puede apreciar dicha reforma contiene una mejor 

técnica legislativa, evitando el reenvlo y precisando mejor -­
los elementos para el pago de dicho impuesto, sin embargo el e~ 

tudio de otros elementos respecto a la inconstitucionslidsd 

del impuesto sobre nóminas se seguirá comentando en esté trab_!! 

jo de investigación. 

IU.J. DERECHOS. 

El titulo IV de la Ley de Hacienda del Departamento ·del 
Distrito Federal regula ·10 relacionado a loa Derechos. El art.!. 

culo 54 primer párrafo de la mencionada Ley establece: 

"Art. 54.- Los Derechos que establece este título se pa­
garán por los servicioa que presta el Distrito Federal en sus 

funcionea Derecho Público 6 por el uso 6 aprovechamiento de 
loa bienes del dominio público del Distrito F~deral."(64) 

El Código Fiscal de.la Federación en su artículo 2Q fra~ 
ci6n IV considera a loa derechos cama: 

•Art. 2Q •••• 

IV. Derechas san las contribuciones establecidas en Ley 
por el usa o aprovechamiento de los bienes del dominio público 

de la Nación, as! como par recibir servicias que presta el Es­

tada en sus funciones de derecho pública, excepta cuando se -­

preaten par organismos descentralizados. También san derechas_ 

las contibuciones a cargo de las organismos públicos descentr~ 

(64) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. 



lizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 11 (65) 

IV.4. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal 

en su articulo 10 segundo parrafo establece : 

11 Art. 10.- ••• 

Contribuciones de mejoras son las establecidas en está -

Ley a cargo de lea personas que se beneficien en forma espe -­

cial por las obras públicas proporcionadas por el Departamento_ 

del Distrito Federal. 11 (66) 

Así mismo el artículo 46 de la misma Ley menciona : 

" Art. 46.- Están obligadas al pago de lea contribucio -

nea de mejoras establecidas en este título, lea personas físi•­

caa y morales que ae beneficien en forma especial por las obras 

públicaa proporcionadas por el Departamento del Diatri to Fede-­

ral. 

Para loa efectos de lea contribuciones de mejoras se en­

tenderá que quienes obtienen el beneficio son loa propietarios_ 

de loa inmueble a, cuando no haya propietarios se entenderá que 

el beneficio es para el poseedor. 

Cuando los términos del C6digo Fiscal de la Federaci6n -

haya enajenaci6n, el adquiriente se considerara propietario pa-

(65) C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

(66) Ley de Hacienda del Departamento dei Distrito Federal. 
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ra les efectos de laa contribuciones de mejcras,•(67) 

Al respecte el Código Fiscal de la Federación contempla_ 

en su articule 2Q fracción III a las Contribuciones de Mejoras 
coma: 

"Art, 2Q.-,., 

Fracc. III.- Contribuciones de Mejoras sen las establee.!_ 

das en L.ev a carga de las perennes físicas y morales que se b!;_ 

neficien.de manera directa par obras públicas.•(66) 

La Lev de Hacienda del Departamento ·del Distrito Fede-­

ral clasifica a las contribuciones de mejcraa en: 

A),- Laa de beneficie local, que comprenden las obras p.!!_ 

blicas relacionadas con calles, aceras, alumbrado público, al­

cantarillado, agua potable y obras de ornato que se realicen -

frente a lea inmuebles, 

8).- Las de beneficie zonal, las abras públicas que ben!!_ 

ficien de manera especial a un sector de la población del Dla­

tri tc Federal,. aún cuando el beneficie también sea para el re.!!.. 

te de la pcblaci6n. 

C).- Laa de beneficio mixta, que comprenden las obras p.!!_ 

blicaa en avenidaa, plazas y parques públicca que beneficien a 

loe inmuebles colindantes y a loe que se encuentren en la zona 

(67) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. 

(68) Código Fiscal ~e la Federación. 
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de beneficio. 

IV.5. APROVECHAMIENTOS, 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal 

conaider~ un tipo de ingresos diferente a las contribuciones -
analizadas y que es: 

"Art. 1Q,- ••• 

IV.- Son aprovechamientos los ingresos que perciben el -

Departamento del Distrito Federal por funciones de derecho pú­

blico distintas de las contribuciones, de las participaciones_ 
federales, de los ingresos derivados de financiamiento y de 

los ingresos que obtengan loa organismos descentralizados 
las empresas de participsci6n eatatal. 1 (69) 

. En cuanto a las contribuciones denominadas· "Aportaciones 

de Seguridad Social" la Ley de Hacienda del Departamento del -
Distrito Federal, no las contempla. 

(69) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. 
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CAPITULO V 

IMPUESTO SOBRE NOHINAS 

V.1> DECRETO DE REFORMA A LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO 

DEL DISTRITO FEDERAL DE DICIEMBRE DE 1987. 

El Congreso de la Uni6n aprob6 y e<pidi6 el Decreta Legi_!! 

letiva pa.r la que se reforma la Ley de Hacienda del Distrito F~ 
deral y el cual fué promulgada par el Presidente de las Estados 

Unidos Me<icsnos esta Ley fué e<pedida el 29 de diciembre de --

1987, públicada en el Diario Oficial de la Federación el dla 31 

del misma mes y año, entrando en vigor el 10 de enero de 1988. 

Respecto a esta Ley ee analizará únicamente en la parte -

que ae adiciona a la Ley de Hacienda del Departamento del Die-­

tri to Federal con el capitula VI al titula II, en el cual ae e.!! 
teblece "IMPUESTO SOBRE NOMINAS" en aus articulas 1+5-G; al 45-b 

en los siguientes términos: 

"ART. 45-G.- Se encuentran obligadas al pagó del Impuesto 

Sabre Nóminas, las personas flsicas y morales que, en el Distrl 
to Federal, realicen erogaciones en dinero o en especie por CD!!, 

cepto de renumeración al trabaja personal subordinado, indepen­

dientemente de la designación que se les otorgue. 

Para los efecto~ de este impuesto, se considerarán eroga­

ciones deatinadAe a renumerar el trabajo personal subardinado,­

los salarios y demás prestaciones que ee deriven de una rela--
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ci6n laboral."(70) 

"Art. 45-H.- El Impuesto Sobre N6minas ee determinará, a­
plicando la tasa del 21 sobre el monto total de laa erogaciones 
realizadas por concepto de renumeracionea al trabajo personal -
aubordinado. 1 (71) 

"Art. 45-I.- El Impuesto Sobre N6minea ae causará en el -
momento e.n que se realicen las erogaciones par el trabajo pera.E. 

nal euborC!inado y se pegará mediante declaraci6n, que deberá pr!!_ 

sentarse cada mee, dentro del plazo establecido pera el pago 
del Impuesto al Valor Agregado.•(72) 

Cabe aclarar que el impuesto en estudio no ea un Impuesto 

al Ingreso, sino que constituye un Impuesto al geato ó egreso,­
pero ello no libera al legislador de le obligación de que sea -
proporcional y equitativo en loe términos del articulo 31 frac­
ción IV de le Constitución General de la República, ya que di--

0cho requisito Conatitucionel de proporcionalidad y equidad no -
ea pri~ativo .del Impuesto al ingreso 6 impuestos directos, ten 
ee aei que le H. Suprema Corte de Justicia de la Nación ha eet.!!. 
blecido que le legielac16n fiscal debe cumplir con el ideal Ju.!!. 
ticia Tributaria acercándose lo más que puede a la capacidad -~· 

contributiva. 

El principio de proporcionalidad y equidad tiene como 

ideal la justicia, independientemente del tipo de tributo que -

(70) Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. 

(71) lbidem. 

(72) lbidem. 



se pretenda establecer. 

Diversos estudiosas del Derecho Fiscal han sustentado el 
mismo crlterla planteado con anterioridad, entre otras estan, -

el Licenciado Ernesto Flores Zavala que en sus obra Elementos -

de Finanzas Públicas Mexicanas, consideré que las conceptos de_ 

proporcionalidad y equidad no se deben de explicar por separada 

al eeMalar¡ "La Corte. separa asl, en nuestra opinión incorrect_! 

mente, loa conceptas de proporcional y equitativo que juntos -­

quieren significar el principio de justicia en loa Impuestas."(73) 

El trstadiate Sergio Francisco de le Garza, en BU obra D~ 
recho Financiero Mexicano consideré que na puede existir una e~ 

pareci6n entre proporcionalidad y equidad sin llegar a resulta­
dos absurdas y que el requisita de contribuir de una manera pr~ 

porcional y equitativa se refiere a que .exista una justicia tr! 
butarla, tomando en cuenta las distintas capacidades contribut! 
vas. 

Por Último John Stuart Mill que ea citado por Kaldor en -
la abra 11 El Impuesto al gasta••, senala que a menos que nos en­
frentemos a la idea de LO que es perfectamente justo, no pode-­

moa hacer.ninguna aproximación correcta respecto de la justicia 
en la aplicaci6n práctica, Yo dirla que la primera regla, es la 
regla general de la tributación, o sea la igualdad es decir, la 

imposici6n en proporci6n a los medios, 

(73) Floree Zavala Ernesto. Elementos de Finanzas Públicas Mexi 
canas. Editorial Porrúa, S.A. Edici6n Vigesimaquinta. México ·= 
1984. Pág. 207. 
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Aplicando las anteriores conaideraciones al impuesto en­

eatudia, llegamos s la concluai6n de que dicho impuesto ea in­

constitucional, toda vez que no ea proporcional ni equitativo,_ 

es decir no ea justo que se grave con el pago de un impuesto la 

actividad conaistente en una obligaci6n constitucional como es 

el pago del salario y otras prestscionee,ys que dicha actividad 

no refleja de ningún modo le capacidad econ6mica o contributi ve 

que es, el esp!ritu del articulo 31 aecci6n IV de nueatra Carta 

Magna, el pago de salarios no implica que exiata una riqueza e!!_ 

ceptible de ser gravada ni mucho menos significa que el contri­

bÜyente sea capaz de soportar una carga tributaria de eaa natu­

raleza. 

11.2. INCONSTITUCIDNALIDAD DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 

Para poder determinar la Inconsti tucionalidad del impue_!! 

to sobre nominas nos permitimos tranacribir la siguiente Juria­

prudencia de la Suprema Corte de Juaticia de la Naci6n 

IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD V EQUIDAD DE 

LOS.- Es del caao insistir en que el im­

puesto es un fen6meno hist6rico del ac-­

tual Estado Conati tucionsl ,quien lo decr.!!_ 

ta mediante uri acto legislativo en ejer­

cicio de su soberan!a, siendo propio de­

su naturaleza la transmisi6n de valores­

econ6micos, en servicio de los intereses_ 

sociales que le toca cumplir.El Estado , 

de consiguiente es el único titular de -

la soberanía fiscal, acreedor por antonomaa:la, 
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del impuesto, a travez del pago de una -­

preataci6n incondicionada. Todo impuesto_ 

afecta directa o indirectamente, la capa­

cidad contributiva personal o real del -­
deudor fiscal. Más que para que el· impae,!!_ 

to no aes un acto indebido, ni aujeto, -­
por supuesto, a arbitrariedades, ea indi,!!_ 

penaeble que sea proporcional y equitati­

vo, con lo cual queda limitada le aobera­
n1a del Poder Legislativo de un Estado en 

la impoeici6n de cargas fiscales. La fue.!2 

te de toda imposici6n ea el conjunto de -
bienes que constituyen el patrimonio del_ 

contribuyente y de loe provenientes de -­

productos de rendimientos del capital, -­
del trabajo o de la uni6n de releci6n de_ 
uno y de otro. El limite constitucional,_ 

e la facultad del legislador, pera decre­

tar un impuesto, a fin de que éste sea -­
proporcional y equitativo, ea no acabar,_ 
jamás destruir, la fuente de la imposici6'!_ 

fiscal, porque ello equiveldrie e aniqui­

larse e e! mismo, junto. con el sistema -­
económico de un pais, que debe estar per­

catada que la peor politice financiera -­
que puede adoptarse contra la sociedad m~ 

derne, ea la existencia de un Estado con 

escasos recursos econ6micos para l~ sati~ 

fecci6n de sus gestos públicos, estimados 

dentro de éstos loa sociales, y pare su -
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cabal desarrollo econ6mico. Corresponde -

apreciar ya, en cuanta a la funci6n econ.§. 

mica que cumple el impuesto en el sena de 

una saciedad, que si mayor es el potencial_ 

econ6mico del contribuyente, mayor tendrá 

que ser el impuesto, aunque, invariable-­

mente, en proporción a una capacidad con­

tributiva personal o real, pues la teoría 

del interés p~blico en bien de la misma -
saciedad esa capacidad contributiva, san_ 

las dos bases fundamentales para f ljar el 
impuesto que encuentra, en el eecalana--­

miento de la cuota tributaria una propor­
ci6n cuyas resultados deberán repercutir_ 
en la necesidad de una redistribuci6n de 
la renta nacional¡ en el quehacer de pro­

curar el desarrolla econémico de su mone­

da y en el empleo de sus miembros, ónice_ 

forma de lograr, para éstos un mejor equ.!_ 

librio social y un bienestar econ6mico •. 
A.R. 6051/57 5 votos. A.R. 3444/57 5 vo­

tos. A.R. 2536/56 5 votos. A.R. 40/57 5 
votas. A.R. 666/57 5 votos. A.R. 3160/~ 
7 5 votos. A.R. 5397/59 Unanimidad VE_ 

tos. A.R. 7564/57 5 votos. 
Informe 1969. Sala Auxiliar Pág. 52 

Respecto al Impuesto sobre n6minaa podemos afirmar que d.!. 

cho gravamen no cumple con el principio Constitucional de pro-­

porcionalidad y equidad, ya que no refleja una justicia tribut.!!. 
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ria, toda vez que al obligar al pago de una tasa del 2\111 de las_ 

erogaciones por renumeraciones al trabajo personal. subordinado_ 

a las personas que la realizan, no va acorde con la Jurisprude~ 

cia sostenida por nuestro máximo Tribunal Colegiado. 

Para mayor abundamiento, seílalaremos que la mecánica del_ 

funcionamiento del impuesto al gasto, como es el caso que nos~ 

cupa, se determina la base gravable de acuerdo a la cantidad t~ 

tal de dinero a disposici6n del contribuyente, proveniente de -
todas las fuentes pasibles (ahorros, sueldos, salarias, intere­

ses, dividendos, étc.) es decir, el ingreso que incrementa el -
patrimonio tiene que ver con la imposici6n de tributos al gasto. 

El hecho de erogar mayores cantidade• por concepto de sa­
larios y demás prestaciones no implica que se tenga una mejor -

capacidad de ingreso, incluso se da el caso de que el sujeto P.!!. 
sivo de la relaci6n tributaria esté obligada al pago de los ea~ 
larios y por ende del impuesto en estudio, sin co~tar con capa­
cidad contributiva 6 económica que se lo permita, verbigracia,_ 

un negoció en liquidación. 

Pare mayor referencia, mencionaremos que le base del lla­

mado impuesto al gasto es el gasto personal, ea decir, lo que -

el sujeto consume, compra o desembolsa, derivado de su ahorro,_ 

o de sua ingresos provenientes de cualquier fuente posible. 

Por lo anterior, el pago de un salario no trata de un CD!!_ 

aumo personal que debe eer gravado y que refleje· u'na riqueza o!!, 

jetiva o un ingreso, es más el pago de los salarios no garanti­

za al patr6n una utilidad neta, exacta, ae presume que obtendrá 
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cierta utilidad pera está ea un tanta cuanta aleatoria. 

Na tratamos en eate caaa de desvirtuar la legalidad 6 pro­

cedencia del impuesto al gasta, siempre y cuando el gasta grava­

do sea el correcto. 

En el impuesta al gasto na se hace referencia alguna a -­

ún ~ngreso futuro, sino que debe ser cuando ese ingresa ya exista 

ya que sala de eatá Forma ae justifica la impasic16n al gasto,_ 

va que vista de la otra manera, no existiría riqueza que gastar -

na grava alguna actividad que refleje la capacidad contributiva 

del sujeta paaiva. 

La lnconsti tucionalidad del gravamen en estudia radica en 

que se grava un ingresa a futuro y por la tanta na se tiene la -

certeza de que esté sea obtenida, y por lo tanto no toma en cuen­

ta la exiatencia o na de la capacidad econ6mica á contributiva -­

del sujeta pasivo en la relaci6n tributarla. 

Otra vlolac16n del impuesto en estudio es la referente al­

llamado principio de seguridad y certidumbre jur1dlca, violando 

con ello el artlculo 50 del C6digo Fiscal de la Federac16n, en 

virtud de que el art!culo 31 Fracción IV Constitucional, aeRala__ 

que el concepto de residencia va dirigido en primer término al 

de sujeto de la carga fiscal y no en cuanto a su Fuente de in­

greso a de la ubicac16n del bien sujeto al tributa, por eoo el -

tributo en cuest16n es incierto puesto que no aclara al el gra-­

vamen debe cubrirae cuando el trabajo peraonal se deasrrolla fue­

ra del Distrito Federal o s6la cuando esto ocurre dentro de di-­

cho territorio, por el simple hecho de hacer la erogaci6n en el 
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lo cual es importante para definir el aujeta y na dejar al con­

tribuyente en un estada de inseguridad e incertidumbre jur1di -

ca. 

Para una mayar camprensi6n al respecta ejemplificaremos, 

una campallia constructora can domicilia fiscal en el Estado de­

Puebla, no estará obligada al paga de dicha impuesta, par ser 

esté de caracter loca~, ahora bien, si esta compafUa realiza -

una abra, a sea construye dentro del Distrito Federal pero las 

erogaciones par concepta de treoaja personal subordinada las -

sigue realizando en su domicilia fiscal, es decir en el Estada 

de Puebla, esté contribuyente lestar!a o na obligada al pago_ 

del impuesta en estudia? 

Coma se puede apreciar la Ley en comento no define el l.!;! 

. gar exacta de causación; por ello existe incertidumbre en los_ 

contribuyentes, pues se desconoce si can causantes o ne del i!!!. 
puesto sobre nominas. 

Al respecto señalaremos que sin el domicilio del causan• 

te na se puede controlar el cumplimiento de lss obligaciones _ 

tributarias del sujeto pasivo, ni se puede determinar por con­

ducto de que autoridad pueden esclarecerse relaciones de carac­

ter formal, causando con ella que se pueda evadir fscilmente el 

paga de dicho gravamen, ya que coma se mencion6 las erogaciones 

que se realicen fuera del Distrito Federal, de acuerdo con la -

Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal no son S.!;! 

jetos del gravamen ni las erogaciones aon objeto del mismo. 



Por Gltimo para poder comprender mejor la la violación 

a le garantla de proporcionalidad comprendida en el art!culo-

31 fracción IV de nueatra Const1tuci6n, es obvia la necesidad 

de explicar las conceptos de los elementos que deben integrar 

un impuesta, asimismo su estrecha relación con la capacidad -

contributiva de loa sujetas pasivos de la relación tributa -­

ria. 

De acuerdo, can le obligaci6n Constitucional del art1-

cula 31 fracción IV, respecto a que los sujetos pasivos de la 

relac16n tributaria tengan que contribuir, es menester seMa-­

lar que la potestad impositiva del Estado no ea absoluta, to­

da vez que esta liml teda por nuestra Carta Magna, sobre todo­

en lo referente a la proporcionalidad y equidad de las contr,!:. 

buciones. 

Nuestro m§xlmo Tribunal Colegiado ha sustentado en di-· 

versas tésls Jurlsprudenclales el criterio a aegulr para que­

se de cumplimiento con el art1culo en comento, en lo referen­

te a la Juaticla tributaria, por ello tranacriblremoa las t! . 

sis que contienen estos cri teriae : 

IMPUESTOS, VALIDEZ CONSTITUCIONAL DE LOS. 

De acuerdo con el articulo 31, fracción -

IV, de la Carta Magna, para la validez -

Constitucional de un impuesto se requiere 

la satlafacci6n de tres requlaitos funda­

mentales¡ Primero 1 que ses establecido -­

por Ley; Segundo, que sea proporcional y 

equitativo, y Tercero, que se destine al 

pe.ge cÍe loa gaatos pGblicoa, al falta al 

guna de estos trÉs requlsl tos, necesaria-
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mente el impuesto sera contrario a lo es­

tatuido por la Constituci6n General, aho­
ra bien, aun cuando respecto de los requ! 

sitos de proporcionalidad y equidad, este 
Tribunal Pleno no ha precisado una formu­

la general para determinar cuando un im­

puesto cumple dichos requisitos, que tra­

ducidos de manera breve quieren decir de 

Justicia Tributaria, en cambio, de algu-­
nas de las tesis que ha sustentado, pue-­

den desprenderse ciertos criterios, así -

se ha aoatenido, que, si bien el articulo 

31 de la Constitución, que establece los_ 
requisitos de proporcionalidad y equidad_ 

como derecho de todo contribuyente, na e~ 

ta en el capitulo relativo a las Garan--­
tisa Individuales, la leei6n de este der.!!_ 

cho el es una violación de garantiaa cua.!!. 
do loe tributos que decrete el poder le-­
gisletivo eon notoriamente exorbitantes 

ruinoeoa, también este Tribunal Pleno a -
considerado que la equidad exige que se -
respete el principio de igualdad, determ_!. 

nado que es norma de equilidad la de que 
se encuentren en esa mis.ma obligaci6n los 

que eetan en situación juridica diferente 
o sea, tratar a los iguales de manera 1-­

gual, es decir, este Tribunal Pleno ha e!. 

timado que se vulnera el derecho del con­
tribuyente ha que los tributos sean pro--



porcionalea y equitativos, cuando el gra­

vamen ea exorbitante y ruinoso y que la -

equidad exige que se respete el principio 
de igualdad. 
Septima Epoca, Primera Parte: 

Vol. 62, Pág. 31 A.R. 6168/63 Alfonso Cor 
daba y Coaga, (Acums). Mayoria 18 votos. 
Vals. 97-102, Pág. 108 A.R. 1597/65 Pablo 
Legorreta Chauvet y Coags. Unanimidad 18 
votas. 

Vals. 145-150, P;ag. 123 A.R. 3658/80 
Octav1o Barocio Unanimidad 16 votos. 
Vola. 181-186 A.R. 5554/83 Compania Ceri­

llera "La Central", S.A. Mayoria 14 votoa 
Vola, 187-192 A.R. 2502/83 Servicios Pro­
fesionales Tolteca, S.A. Mayoria 16 votos 

Tesla juriaprudencial cincuenta y siete, visible en ef -

último Apéndice al Semanario Judicial de la Federaci6n 1917---
1985 Primera Parte, Paginas ciento do~e a la ciento trece, aal 
como la siguiente teais. 

PROPORCIONALIDAD V EQUIDAD TRIBUTARIAS E§. 
TABLECIDAS EN EL ARTICULO 31, FRACCION IV 

CONSTITUCIONAL.- El articulo 31 fracci6n_ 
IV de la Conatituc16n establece los prin­

cipios de proporcionalidad y equidad en -
loa Tributos. La proporcionalidad radica, 
medulermente, en que los sujetos pasivos_ 

deben contribuir a los gastos públicos en 



funci6n de su respectiva capacidad econ~ 

mica, debiendo aportar una parte justa y 

adecuada de sus ingresos, uti~idades a -

rendimientos, conforme a este principio, 
lns gravamenes deben Fijarse de acuerdo_ 

con la capacidad econ6mica de cada auje­

to pasivo, de manera que las personas -­

que obtengan ingresos elevados tributen_ 

en forma cua~itativa superior a los de -

medianos y reducidos recursos. El cumpl! 
miento de este principio ee realiza a -­

traves de tarifas progreeivas,pues me-­

diente ellas se consigue que cubran un -

impuesto en monto superior los contribu­
yentes de más elevados recursos. Expre-­

sando en otras términos, la proporciona­

lidad se encuentra vinculada con la cap~ 

cidad econ6mica de loe contribuyentes -­
que debe ser gravada diferencialmente, -
conforme a tarifas progresivas, para que 

en cada ceso el impacto eea distinto, no 
solo en cantidad, sino en lo tocante al_ 

mayor o menor sacrificio reflejado cual! 

tativamente en la diaminuci6n patrimo--­
nial que proceda, y que debe encontrarse 

en proporci6n a loa ingresos obtenidoa,­

el principio de equidad radica medular-­

m'ente en la igualdad ante la misma ley -
tributaria de todos loe sujetos pasivos_ 

de un mismo tributo, ~oa que en tales 
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condiciones deben recibir un tratamiento 

identico en lo concerniente a hipotesis_ 
de caueación, acumulación de ingresos -­

gravables. deducciones permitidas, pla-­
zos de pagos, etc., debiendo unicamente_ 

variar las tarifas tributarias aplica--­

bles, de acuerdo con la capacidad econó­

mica de cada contribuyente, para respe-­

tar el principio de proporcionalidad an­

tea mencionado. La equidad tributaria -­
significa, en consecuencia, que los con­

tribuyentes de un mismo impuesto deben -
guardar una situación de igualdad frente 

a la norma juridics que lo establece y -

regula. 

Septima Epoca, Primera Parte: 
Vola. 181-185 A;R. 5554/83 Companis Cer!_ 
llera "La Central'', S.A. Mayoria 14 vo­

tos. 
Vols. 187-192 A.R. 2502183.Servicios PrE_ 

fesionales Tolteca, S.C. Mayoria 15 vo­

toa. 
Vola. 187-192 A.R. 441183 Cerillos y Fo.!!. 
foros "La IMperial", S.A. Mayoria 14 vo­

tos. 

Corre~pondiente a la tesis juri~prudencial n6mero noventa 
ocho, visible en el 6ltimo Apéndice del Semanario Judicial de 

l~ Federación, 1917-1985 Primera Parte P&ginas ciento noventa y 

ciento noventa y uno. 



En ambas teais Juriaprudenciales se hacen especial men­

cl6n a la capacidad econ6mlca, ea decir, los diversos Ingresos 

obtenidos, y toman a la proporcionalidad de loa impuestos de­

scuerdo con dicha capacidad contributiva 6 econ6mica, y como­

ee ha sustentado en inumerables ocasiones en este trabajo de -

lnvestlgacl6n, no ea posible decir que. el cumplimiento de un -

mandato Constitucional al pago de salarlos equivale a la obte.D, 

ci6n de un Ingreso cierto. 

Ahora bien, en cuenta a las elementos que deben inte -­

grar un impuesto, son entre otros, el objeto, la base impoeit,!_ 

va, y la tasa 6 tarifa; de acuerdo con el objeto y la baae im­

poaitiva debe enferlrse la capacidad contributiva de loa suje­

tos y en eate caso no existe dicha relaci6n ya que el objeto -

del impuesto, (la realizaci6n de erogaciones en dinero o en e.!!. 

p~cie por concepto de renumeracl6n al trabajo personal subord.!_ 

nado), no es un hecho suceptible de una carga impositiva, ya -

que como se ha dicho antes en incantables ocasiones, esa na r~ 

fleje la capacidad contributiva del sujeto pasivo y por ende -

tampoco constituye un consumo personal para ser gravada, tamp..e, 

ca refleja una riqueza objetiva o un ingreso de manera alguna. 

De esta forma podemos afirmar que los factores que de­

terminan la capacidad econ6mica de loa contribuyentea sedan -

loa ingresos y los gastos (ambos), ya que en estos ae refleja­

una riqueza a un ingresa, es por esta causa que el impuesta en 

estudio no ~espeta el principio de proporcionalidad tributa --, 

ria, violando con ello el articulo 31 Fracci6n IV de nuestro -

pacto social. 
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V.2.1. 3JUSPRtllENCIA, r:RITICA V llN:UJSICJ\I A LA 11ISMA 

Respecto al impuesto sobre n6minas, la Suprema Corte de -

Juaticia de la Naci6n emitió las tesla jurlsprudenclales con -­

lee cuales dio por concluido los diversos amparos que fueran B.E, 

lle! tedas por los sujetos pasivos en la relsc16n tributarla a -

la Justicia Federal y que en todas los casos fueren negados .. 

Todas las tesis jurlsprudenclales corresponden· al s~o de 

1989, fecha en que fueron resueltas por nuestro máximo cuerpo -­

colegiado, asimismo cada jurisprudencia se refiere al estudio -

de cada uno de los artículos que dieran origen al impueato en­

estudia y da cada precepto que fue invocado por el agraviado en 

los juicios de garantías respectivos, por lo que para fines del 

presente trabajo de investigación sala se analizara y camentara­

una de ellas, la cual aparece visible en el semanario Judicial­

de la Federac16n de 1985-1990. 

NOMINAS, IMPUESTO SOBRE, LOS ARTICULOS 45 

G A 45-1 DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPAR­

TAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, NO VIOLA EL 

PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA, 

PUESTO QUE SU OBJETO ES INDICATIVO DE CA­

PACIDAD CONTRIBUTIVA DEL SUJETO DEL IM--­

PUESTD. 

Los srtlculos 45-G a 45-I de la Ley de h.ll_ 

clenda del Dlstrl to Federal, publicada en 

el Diario Oficial de la Federac!6n del 31 

de Diciembre ~e 1987,que establecen eLl!!! 

pueatc sobre n6mlnas ,no violan el prlnc!. 
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pio de proporcionalidad tributaria exigido 

por el artículo 31, frecci6n IV de le Con.!!_ 

titucián Política de los Estadoa Unidos M.!!_ 

xicenos. Este Suprema Corte de Justicia de 

la Naci6n ha sostenido que dicho principio 

consiste en q~e los sujetas pasivos de un 

tributo deben de contribuir a los gastos -
públicoa en función de su respectiva capa­

cidad contributiva, esto es, que para que_ 

un gravamen sea proporcional debe existir_ 

congruencia entre el impuesto creado por -

el Estado y la capacidad contributiva de -
los causantes. Ahora bien, esa congruencia 

existe en el impuesto sobre nóminas mencl.!:!, 

nado, toda vez que su objeto, consistente_ 

en las erogaciones en dinero o en especie_ 

que se realizan como contraprestación por 

el trabajo personal subordinado, es indic.!!_ 

tivo de capacidad contributiva de loa cau­
santes, puesto que tales erogaciones son -

manifestaciones de riqueza de quienes las 

efectuan.(9/89) 
A.R. 2159/88 FCO. DE !CAZA DEUFOUR. 23/5/89 

MAVORIA DE 16 VOTOS. 

Ahora bien, analizando esta teais jurisprudencial obaer­

vemos que se base unlcamente en un supuesto al considerar que 

existe congruencia entre el Impuesto y la cantidad de erogaci.E_ 

nea en dinero 6 en eapecie que pague un petr6n a aus trabajad.E. 

res, llegando al absurdo de asegurar que dichas erogaciones --
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san manifestaciones de riqueza. 

No debemos perder de vista que si bien es cierta que la 
Ley es gen~rica v que poste~iormente se aplica a un caso con-­

creta, na se debe de permitir que ninguna Ley sea especifica,_ 
ya que el analisis de la Suprema Corte de Justicia de la Na-­

ci6n en la Jurisprudencia en comenta, ea vaga y ~ubjetiva, pa­
ra poder afirmar la anterior entraremos al analisis de dicha -

Jurisprudencia. 

PRIMERO.- Va hemos considerada y analizado en capitulas_ 
anteriores que el impuesto sobro nóminas es un impuesto al ge~ 

ta, y por la tanto en obvio de economía solo reafirmaremos O,!!. 

estro criterio sin entrar en demasiadas explicaciones al res-­

pecto; ea indispensable de acuerdo a nuestra Carta Magna, que 

el impuesto sea proporcional y equitativo conforme a lo que e.!!. 

tablece el articulo 31 Fracci6n IV del ordenamiento juridico -
mencionado; que el indice 6 Factor indicativo válida para po­
der demostrar que existe riqueza será en todo caso todo lo que 
sea real y susceptible a valorar pecuniariamente, como es el -

ceso de sueldas, donacianeo, herencias, etc; es decir todo in­

greso real, va que no se puede gastar la que no se tiene. 

SEGUNDO.- Es un hecho irrefutable que .na todas las empr.!!. 

sas tienen el mismo porcentaje de utilidad, ya que en algunos_ 
casos es del 50% y en otros hasta un 5% lo cual ve en relación 
a su gira, tampoco se puede considerar a un mandato Constitu-­

cional como indice de riqueza, es decir, no por pagar más una 

empresa a sus trabajadores, le indique este hecho mayor rique­

za, ejemplificando ~enemas empresas en llquidac16n, quiebra, -
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auapenci6n de pagoa, etc., aunada todo ella a que existen em­

presaa con alta tecnalag1a y que requieren de un m1nimo de pe.!:. 

sonal, 6 también de que una empresa con igual número de traba­

jadores a otra que inclusa pueden ser del misma gira, pera pa­
gue más a sus trabajadores y na par ella significa que obtenga 

mayares ingresos 6 ganancias. 

Toda ello nas lleva a la conclusión de que na puede ser_ 
proporcional y equitativa dicha Ley, ni tampoco tener un crit.!!_ 

ria real de que el hecha de tener muchos trabajadores sea indl 
cativo de riqueza, ya que como se menciono en el presente tra­

bajo de inveatigacii6n, se ha sostenido el firme criterio que -

durante el proceso de elaboración de un producto 6 la preata-­
ci6n de ciertos servicias se espera tener cierta utilidad, sin 

embargo esta posible riq~eza ea aleatoria, hasta en tanta el -

producto no se venda ó concluyan loa servicios prestados y se 
pueda' definir la utilidad ó ganancia real, sala as1 se juatifl 

carla el impuesta al gasto, es decir la riqueza real que pueda 

aer auceptible de un gravamen. 

En cualquier estada de derecha debe de existir el marco legal y ju­
rídico sobre cualquier cualquier cosa 6 persona par lo que nosotros en el 

presente trabaja de investigación podemos concluir que la solución que -- · 
sean derogados loe artlculos correspondiente al impuesto sobre nóminas er: 

la ley de hacienda del departamento del Distrito Federal, ya que cama se -

ha demostrada en el presente estudia que dicha ley na cumplió ni cumple -
con los requisitos legales, verbigr'acle de que solo con menas impuestas la 

industria mexicana podrá ser competitiva a nivel mundial, ya que la ecana­
m1a se está abriendo a través de tratadas como san, el GATJ; T .L.C. en A­

ml!rica de Norte, y el de la Cuenca del Pacifica. 



U.3. MISMOS IMPUESTOS EN LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, 

En loe Eetadae en que se han declarado incanstituciane-­
lee las impuestos similares al de n6minae, ean el Estada de 
Baja California y en el Estado de Hidalga. 

Aunque si bien ea cierta que san tesis aisladas, nae de­

muestran el criterio que hable estado sustentado nuestro mexi­
ma tribunal colegiado, para poder apreciar mejor las similitud 
entre lo~ elementos de loe impuestos del Estada Baja Califor-­
nia y de N6minae en el Distrito Federal veremos la oiguiente -
table comparativa: 

SUJETOS 

OBJETO 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
EN EL DISTRITO FEDERAL. 

Personas Fíeicae y m.!l. 
ralee que realicen er.E, 
gaciones en dinero o -

en especie por cancep­
t·o de remuneración al 

trebeja personal suba!. 
di nada·. 

Erogaciones par canee.e, 

to de remuneraci6n al_ 

trabaja personal suba!. 

dineda. 

IMPUESTO ESTATAL DE 

BAJA CALIFORNIA DE­
CLARADO INCONSTITU­
CIONAL, 

Quienes realicen 

las pagos de remun~ 

raci6n al trabaja -
personal prestada -
baja la direcci6n 
dependencia de un -
patr6n. 

La realizaci6n de -
pagas par concepta_ 
de remuneraciones -

al trebejo personal, 
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BASE 

TASA 

EPOCA DE 

PAGO 

Monto total de las er~ 
gacionea. 

2 % sobre la base. 

Cada mes dentro del -­
plazo eatablecido para 

el paga del !.U.A. 

Monto total de las_ 

pagos que ae efec­
tuen. 

D.75 % sobre la be~ 
se. 

Dentro del mes si-­
guiente en que se -
hagan los pagoa. 

El impuesto del Estado de Baja California que como ya se 

ha mencionado fue declarado inconstitucional. debido a que es­

te no cumplis con el principio de justicia tributaria, requia.!_ 
to indispensable por ser el marco juridico y de derecho en to­

da contribución, es decir, que aes proporcional y equitativo. 

El mismo criterio fue seguido en el juicio de Amparo 

894/66 promovido por Autobuses México Zimapan-Valle-Flecha Ro­
ja, S.A. de C.V. resuelto por el C. JUez de Distrito en el Es­
tado de Hidalgo, que declaró inconstitucional el Impuesto por_ 

Remuneración al Trabajo Personal del Estado de Hidalgo. 

En materia Federal tambien ae siguio el mismo criterio -
al declarar inconstitucional el Impuesto Federal del 1 % sobre 
Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal Prestado B!!. 

jo la Dirección y Dependencia de un Patrón, en el juicio de A,!1l 

paro O.A. 566/66 resuelto por el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, siendo el mismo 

criterio al analizar ese Impuesto Federal, el Primer Tribunal_ 
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Colegiado en Materia Administrativa en el juicio de Ampara O.A. 

905/86. 

El criterio seguido por la H. Suprema Corte de Justicia_ 

de la Naci6n fue en los algulentea términos, en el Juicio de -

Amparo D.A.566/86. "Pues bien, como efectivamente hay colncl -­

dencia de sujetos, objeto y base entre el impuesto local que_ 

fue .declarado incanetl tucionel en esa ejecutoria y el impues-­

to Federal que aqu1 se reclama; y como adem~a, uno y otra ti~ 

ne una tasa fije:; tomando en cuenta que san esos elementos -­

loa que ae analizaron para determinar la incans~itucionalidad_ 

del primero; haciendo propias este tribunal las consideraci.Q_ 

nea transcritas, concluye. que también es inconstitucional la_ 

Ley del Impuesto sobre Renumeraciones al Trabajo Personal Pres­

tado Bajo la Direcci6n y Dependencia de un Patr6n, publicado _ 

en el Diario Oficial de la Federación del 30 de Diciembre de --

1980; y, por v1a de consecuencia las leyes de Ingresos de la 

Federaci6n para los ejercicios fiscales de 1981 y 1982, en -­

cuanta autorizan el cobro de dicho impuesto, as1 como los ªE. 
tos concretos de aplicación en perjuicio de la empresa que.lE_ 

sa 11 • 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- Con el transcurso del tiempo, la historia de -

loa impuestos se ha convertido en la historia de los pueblos,­

toda vez, que los impuestos han jugado un papel importante,ya 

que estos han dedo origen al descontento popular y al levanta­

miento de armas de los pueblas, cuando eetoe últimos conside-­

ren e los impuestos como excesivas y ruinosos, incluso también 

cuando un Estado crece en demasla su aparato burocrática, el -

gobierno deja de ser protector de los sÚbdi tos para convertir­

se en el principal explotador del pueblo. 

SEGUNDA.- Todo Decreto 6 Ley, que crea cualquier tipo de 

contribuci6n debe de reunir loa siguiente imperativos Consti -

tucianales¡ que sean proporcionales y equitativos y que se de_!! 

tinen al gasto público, asi como también las características -

que sostienun los estudiosos del derecho fiscal y que se refi.!!_ 

ren a la capacidad contributl va del sujeto pasivo y a la just_!. 

cia tributario. 

TERCERA.- Para garantizar los principios fundamentales_ 

del derecho, tanto la doctrina como la Legislaci6n han pugnado 

por los principios básicas de los impuestos¡ las cuales se CD!!, 

aideran en Igualdad 6 Justicia, Certidumbre, Comodldad del Pa­

go y Econom!a, estas principias deben estar relacionadas entre 

si y deben de ir implici tos desde el nacimiento de la norma .1;! 

ridica. 

CUARTA.- Los impuestos necesariamente deben encontrarse_ 

en la Ley que los .establece 6 que loa crea (de ingreso) Y de_ 



ben de ester destinados al gaato público, 

QUINTA.- De acuerdo con la Constituci6n, todos loa de­

cretos del Presidente deberán estar firmados por el Secreta-­

ria de Estado 6 Jefe del Departamento Administrativo a que el 

asunto corresponda y sin este requisito no serán obedecidas ; 

y en el caso del Impuesto sobre Nominas, eate requisito Cons­

titucional no fu~ obedecido es decir se omiti6 le firma del_ 

. Jefe del Oepartamsnto Administrativo. 

SEXTA.- El impueato en estudio tiene como efecto eo-­

cial que el salario real del trabajador aumente, ain que este 

Último obtenga algÜn beneficio en su salario ordinario, es d_!!. 

cir, el salario real ea el que eatá formado por lo que recibe 

el trabajador más todas las contribuciones que cauaen el mis­

mo, 6 sea es la que realmente paga el patron par tener a una 

persona a su servicio. 

SEPTIMA.- Existian criterios claros y especificas, en_ 

el Poder Judicial, al considerar impuestos similares al de n.e_ 

minas, como inconstitucionales, como fue en los casos de loe 

as1 declarados en los Estados de Hidalgo y Saja California. 

OCTAVA.- La Constitución debe de ser reformada y adap­

tarla a la realidad social, evitando que el Poder Ejecutivo_ 

no ee encuentre por encima de loa otros dos Poderes, ya que_ 

eeto reaul ta en teor!a, porque la realidad es que al nombrar 

el primero a los Ministros del Poder Judicial, obviamente el 

Poder Ejecutivo se encuentra par encima de ellos al igual que 



can el Poder Legislativa ya que en este casa al pertenecer -­

al partido dominante y por ende tener mayoría en ambas c::ama-­

rc-Js, y en ambos casos se le considera como Jefe Máximo y se 

le debe lealtad a6n en contra de las principias básicas de tE_ 

da Estada de Derecha. 

NOVENA.- Del Impuesta sabre Nominas podemos afirmar, _ 

que dicha gravamen na cumple can el principia Cansti tucianal_ 

de Praparcianalidad y Equidad, ya que na refleja una justicia 

tributaria, ya que por ser este, un impuesto al gasta ea nec~ 

serio 1 considerar los ingresos que incrementan el patrimonio_ 

del sujeta pasiva, (hecha contraria can la realidad) y aa1 se 

pueda determinar la base gravable de acuerda a la cantidad tE_ 

tal de dinero a diepaalci6n del contribuyente. 

DECIMA.- El Impuesta en estudia na considera el hecha_ 

de erogar mayores cantidades por concep.to de salarios, y de-­

más prestaciones, la cual na implica que se tenga une mejor 6 

mayar capacidad ecan6mica, y abl.iga par igual en el paga de _ 

dicha impuesta, a un sujeta pasiva que se encuentra en Uqul­

daci6n a una que en el desarrolla de su actividad utilice me­

nas mana de abra y por ende su utilidad neta sea mayar que el 

que se encuentra en quiebra 6 en liquideci6n. 

DECIMA PRIMERA.- La Incansti tucianalidad del impuesta 

sobre nominas, es que grava un ingreso Futuro y por tanto no 

se tiene la certeza de que esté sea obtenido, asl como tampo­

co toma en cuenta la existencia de la c::apac::idad económica CD!! 

tributiva, ya que el paga de un salarla na se trata de un CD,!2 



sumo personal que debe ser gravado y que refleje una riqueza objeti­

va 6 un ingreso, incluso el pago de salarlos no garantiza al sujeto­

pasivc una utilidad neta á exacta, que pueda ser gravada, es más el 

impuesto al gasto, como lo es el impuesto sobre n6minaa, y para que 

se pueda justificar es necesario la existencia previa de un ingreso 

cierto y no un ingreso futuro 6 aleatorio, por lo tanto dicho lmpue_!! 

to no grava una actividad que refleje la copacldad contributiva. del 

sujeto pasivo. 

OECIMA SEGUNDA.- Podemos sostener que en México su reglmen se 

basa en un estado de derecho indispensable que sean derogados loa ª!. 

t1culoa 45-G, 45-H y 45-I de la ley de hacienda del departamento del 

Diatri to Federal, toda vez que como se demoatro con el presente tra­

bajo se puede afirmar que dichos art!culoa en comento son antlconst..!_ 

tuclonales. 
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